Gigaset

A510-A510A

Felicitari!

Cumpdrand un produs Gigaset, ati ales 0 marcd decisd s imbundtdteasca
modul nostru de viata. Ambalajul acestui produs nu este poluant! oLl
o : PACKAGING

Pentru detalii suplimentare, vizitati www.gigaset.com.

GIGASET. INSPIRING CONVERSATION.
MADE IN GERMANY






Gigaset A510/A510A - accesoriul de inalta calitate

Gigaset A510/A510A - accesoriul de inalta calitate

Va felicitdm pentru achizitia acestui Gigaset de ultima generatie!
Aparatul Gigaset poate face cu mult mai mult, decat sa efectueze pur si simplu apeluri:

Agenda telefonica cu 150 de inregistrari

Salvati numerele de telefon si numele in agenda telefonica (# p. 30). Intrérile importante pot
fi desemnate VIP-uri (persoane foarte importante). Apelurile de VIP pot fi recunoscute dupa
sonerie si dupa culoarea de fundal (& p.31).

Daca nu doriti sa sune (intotdeauna)
Utilizati controlul apelurilor in functie de ora (& p. 46) sau asigurati-va ca nu se semnaleaza
niciun apel de la numere ascunse (» p. 47).

Alte informatii practice

Transferati agenda telefonica de pe un receptor Gigaset existent (& p. 31), utilizati functia de
comanda rapidd (& p. 31) si reglati culoarea de fundal si contrast afisajului, in functie de
necesitati (& p. 45).

Mediu inconjurator

Gigaset Green Home - protejati mediul cand utilizati telefonul. Pentru detalii privind
produsele ECO DECT, vizitati pagina www.gigaset.com/service.

Pentru mai multe informatii despre telefonul dvs., www.gigaset.com/gigasetA510.

Dupa cumpararea telefonului Gigaset, inregistrati-l la pagina www.gigaset.com/service -
acest lucru va va asigura cd orice intrebadri veti avea sau orice servicii de garantie solicitati, vor fi
procesare mult mai repede!

Distractie placuta cu noul telefon!


www.gigaset.com/service
www.gigaset.com/gigaseta510
www.gigaset.com/service

Prezentare generala

Prezentare generala

14

1 ) Qo | — k]
INT 1

12

23.04.  10:53

3 T 10
4 — o

Aen S BGmmo

Zears 81w Gwavz
5 T pmik X O #~"BN 9
6 8

1 Puterea semnalului (» p. 18)
Pictograma se schimba cand Eco Mod+ este
activat (& p.41)
2 Tasta Control (& p. 20)
Dezactivarea microfonului (+ p. 29)
3 Tasta de apelare/maini libere
Clipeste: apel primit;
Se aprinde: mod maini libere activat;
acceptare apel; deschidere lista de reapelare
(apasare scurtd); inceperea formarii (tineti
apasat); In timpul unei apel: comutarea intre
receptor si modul ,Maini libere” (& p. 28)
4 Tasta 1
Deschide robotul telefonic (numai pentru
A510A)/cdsutd postala de retea (apasare
lungad)
5 Tasta Steluta
Activeaza/dezactiveaza soneria (tineti apasat);
Tn timpul unei conexiuni deschise: comuta
din modul de apelare prin impulsuri in tonuri
(apasati scurt)
6 Tasta de mesaj (& p.33)
Acces la liste de apeluri si de mesaje;
Clipeste: mesaj sau apel nou
7 Microfon
8 Tasta Reapelare
- Conferinta (Flash)
- Insereaza o pauza de apelare (tineti apasat)
9 Tasta Diez
Blocheazd/deblocheaza tastatura (apasare
lungd in modul de asteptare);
comuta intre litere minuscule/majuscule si
cifre
10 Tasta de terminare, tasta de pornire/oprire
Incheie un apel, anuleaza o functie, revine la
nivelul anterior al meniului (apdsare scurtd),
revine in modul de asteptare (tinutd apasatad),
porneste/opreste receptorul (tineti apasat in
modul de asteptare)
11 Taste de afisaj (+ p.4)
12 Afisaj in modul de asteptare
13 Starea de incarcare a acumulatorilor
(+ p.18)
14 Lista robotului telefonic (numai pentru
A510A)
Robot telefonic pornit;
Clipeste: robotul telefonic inregistreaza
un mesaj sau este utilizat de alta parte interna

Retineti
Pentru a modifica limba afisajului, procedati
conform descrierii de la p. 15/p. 45.




Prezentare generala

Pictograme afisaj

Urmatoarele pictograme sunt afisate in functie de setarile si de modurile de functionare ale tele-
fonului:

Puterea semnalului 1 (9 p. 18)
sau pictograma Eco Mode + (= p.41)

Tastatura blocata (+ p.22)
Sonerie dezactivata (+ p.47)
Robot telefonic activat (numai pentru A510A)

Acumulatorii se incarca (+ p. 18)
— Starea de incdrcare a acumulatorilor (+ p. 18)

?)) ox A oo FHmm

INT 1 ——— Numele receptorului (+ p. 44)
23.04. 10:53 —— Ziua/ora curente (+ p. 16)
INT 1
©12:00 10:53
L Alarma activata si ora de trezire fixata (+ p. 42)
Qo fx —— Numar de mesaje noi:
# oo pe robotul telefonic (numai pentru A510A)/casuta
03 01 postala de retea (= p. 33)
& £% inlista de apeluri nepreluate (+ p.33)
Reap. [JEYYW —— Taste de afisaj (+ p. 4)

Afisaj in timpul convorbirii cu un numar extern:

/(—)/ — Conexiune stabilita

1234567890 ——— Numarul (sau numele) apelantului (+ p. 27)
00:00:53 —— Durata apelului

m — Tasta de afisaj ( p.4)

+ Stabilirea volumului convorbirii (# p. 45)
# Accesarea informatiilor de service



Taste de afisaj

Alte pictograme pe afisaj:

Conexiunea nu poate fi stabilita

Se stabileste conexiunea Conexiune stabilita sau conexiune intrerupta
(>») (o) CxJ
Apel extern (+ p. 27) Apel intern (+ p. 43) Apel de alarma (& p. 42)

(( &) (@) )

Robotul telefonic

inregistreaza (+ p. 35) Informatii Cerere
((E3)) i ?
Va rugam asteptati... Actiune terminata Actiune nereusita

C) vV X

Taste de afisaj Pictogramele de meniu
principal

Functiile tastelor de afisaj se schimba in
functie de operatia pe care o efectuati.
Exemple:

a

caracter de la dreapta la stanga.

@®
Ceas Alarma
@
@ Functia actuala a tastei de afisaj Inap0| v OK
@ Taste de afisaj
o © CeasAlarma
Tastele de afisaj importante: .
L B Mesageria vocala
Deschide lista de reapelare. .
/ Setari
m Deschiderea unui meniu cu alte
functii. . . o
) . Informatii despre utilizarea meniurilor
Confirmarea selectiei. +p.21 ’
Tasta de stergere: sterge cateun Prezentarea generald a meniului + p. 25

Revenirea la meniul anterior sau
anularea operatiei.

H



Prezentarea generala a bazei

Prezenta rea genera |a a 4 Tasta .de red'are/t‘ermmare .
Redati mesaje noi de pe robotul telefonic

. (apasati scurt), redati toate mesajele (apdsati
bazei b ele fap

lung) sau anulati redarea.
Intermitent: este prezent cel putin un mesaj.

Puteti sa utilizati tastele de pe baza pentru a Clipeste foarte repede: memoria este plina.
utiliza robotul telefonic integrat (numai
pentru Gigaset A510A), a cauta receptoare

in timpul redarii mesajului:
5 Mergeti la mesajul urmator.

(,localizare” + p. 43) si pentru ainregistra 6 Salt la inceputul mesajului curent (o apasare)
receptoare pe bazd(» p. 42). sau la mesajul anterior (doua apasari).

7 Stergeti mesajul curent.
Baza Gigaset A510A Retineti:

Daca robotul telefonic este utilizat de pe
receptor sau daca inregistreaza un mesaj
(tasta de pornire/oprire lumineaza
intermitent), nu poate fi utilizat simultan si
de pe baza.

Baza Gigaset A510

Tasta de inregistrare/localizare
- Apasati scurt: cauta receptoare

1 Tasta de inregistrare/localizare (slocalizare”) + p.43.
Cautare receptoare (apasati scurt, localizare - Apasati si tineti apasat: inregistreaza
5 p.43). receptoare si dispozitive » p. 42 DECT.
Inregistrare receptoare (apasati prelung
+ p.42).

2 Tasta de pornire/oprire
Activarea/dezactivarea robotului telefonic
Lumini aprinse: robotul telefonic este activat.
Intermitent: mesajul este redat sau inregistrat.

3 Tastele de volum ((=] = mai incet; =mai

tare)

In timpul redarii mesajului: regleazi volumul
difuzorului.

In timp ce telefonul sun: regleaza volumul
soneriei.



Cuprins

Cuprins
Gigaset A510/A510A - accesoriul de inalta calitate .................. 1
Prezentaregenerald ..........ccoiiuiiiiiiiiiiiiiiinerinneesennenans 2
Pictograme afisa) .....c.vvvviiinerneiinerneeineinnreneennoanconnnns 3
Tastedeafisa) ....covviiiiiiiiiiiiiiii it et iieieaeaas 4
Pictogramele de meniu principal .............coiiiiiiiiiiiiiiin, 4
Prezentareageneralaabazei ..........coooviiiiiiiiiiiiiiiiiiinn, 5
Masuridesigurantd ...........cooviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii i 9
T4 T - Y- 10
Verificarea continutului pachetului ......... .. .. i 10
Pregadtirea bazei si a suportului incarcator (dacd existd) .............oovvvenen.. 11
CoNeCtarea bazei .......o.iuii it 11
Conectarea suportului incarcator (daca existad) .......c.coovvrvivvnineninenens 12
Pregadtirea receptorului pentru utilizare ...........coviiiiiiiiiiiiiii 13
Schimbarea limbii afisajului .............co i 15
Setarea datei §i @ Orel . ..ouvtititt et e 16
Ce doriti sd faceti in continuare? ... ...t 19
Utilizarea telefonului ...........coiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiennnan, 20
Tastade control . ... ... e 20
Tastele de petastaturd ........vvuiiiuei et et 20
Corectarea intrarilor incorecte ..........oouiiiunii it 20
Ghidul meniului ... ... 21
Activarea/dezactivarea receptorului ............oooiiiiiiiiiiiiiiii i 22
Blocarea/deblocarea tastaturii ..........c.oooieiiiiiii 22
Intelegerea pasilor de utilizare ...............coiiiiiiiiiiieeiiiiiiieaaaians 23
Arboredemeniu ........oiiiiiiiii e e 25
Efectuareaapelurilor ...........coieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinennnns 27
Efectuarea apelurilor eXterne ..........o.vuiiiiiiiin it 27
Terminarea apelului ..o e 27
Preluarea unuiapel ..o 27
Calling Line Identification .......... ..o i 27
Note despre afisarea numarului de telefon (CLIP) .........coviiiiiiiiiina... 28
Utilizare in mod mainilibere ....... .. .o i 28
Comutarea la SONOr OPIIT ... v vttt e e e e eieens 29
Preselectarea automata a furnizorului de serviciideretea ..................... 29



Cuprins

Utilizarea agendei telefonice sialistelor ...................coouae. 30
Agenda telefoniCad .......couiiu i e 30
Listadereapelare ........c.iuoniiiii e 32
Functiatastei demesaj .......oouieinnie i 33
Lista robotului telefonic (numai pentru Gigaset A510A) ........covvvvniinnn.. 34
Listd de apeluri ......ouiii e e e 34
Operarea bazei robotului telefonic Gigaset A510A ................. 35
Utilizare prin intermediul receptorului .........cooviiii it 35
Activarea/dezactivarea functiei de scanare a apelurilor .................. ... 37
Setarea parametrilor de inregistrare .............coviiiiiiiiiiiiiii i, 38
Schimbarea limbii mesajului vocal si a anuntului pre-inregistrat ............... 38
Resetarea accesului rapid pentru robotul telefonic utilizdnd tasta 1 ............ 38
Utilizarea cand sunteti in miscare (utilizarea la distantd) ....................... 39
Utilizarea casutei postalederetea ...............coviiiiiiint, 40
Accesul rapid la casuta postald deretea..........coviiiiiiiiiiiii i 40
Vizualizarea mesajului din cdsuta postala deretea ..............coveiiiiin.... 40
(0 N D = 11
Utilizarea receptorului drept ceas desteptator ..................... 42
Utilizarea mai multorreceptoare ..........cooiviiiiiiiiiiinnnnnnn. 42
Inregistrareareceptoarelor ..............oooiiiiiii 42
Anularea inregistrarii receptorului ......... ... .o 43
Localizarea unui receptor (localizare) .........ccoviiiiiiiiiiii i, 43
Efectuarea apelurilorinterne ...........coiiiiiiiiiiiii it 43
Ascultarea unui apel extern (conferind) .........ccooeiiiiiiiiiiiiiiiiiineenn. 44
Modificarea numelui unui receptor ... ...c.oveuiiiiiii i 44
Setarilereceptorului ......ocovuiiiiiiiiiiii e 45
Schimbarea limbii afisajului .............co i 45
Setarea afisajului/protectieideecran ...........coiiiiiiiiiiiiiii i 45
Activarea/dezactivare functiei AUTOraspuNns .........c.veuviiniinieineennennns 45
Reglarea volumului in modul ,maini libere” sau a volumului castilor ........... 45
Modificarea tonurilorde sonerie . ... .. ... 46
Restaurarea setarilor implicite ale receptorului ..., 47
Setarilebazei.....oooviiiiiiiiiii i i e 48
Schimbarea soneriilor pentru baza Gigaset A510A .........cviiiiiiiiinininn 48
Activarea/dezactivarea muzicii pentru starea de asteptare ..................... 48
SUPOIt PENTIU FEPETOT .ttt ettt ettt et ettt et e e et eaeeneananans 48
Protejarea fata de accesul neautorizat ...l 49
Restabilirea setarilor din fabricatiealebazei.................coooiiiii, 49
Conectarea bazei la o centrala telefonica .......................... 50
Modul de apelare si timpul de iluminare intermitentd ......................... 50
SEtarEa PAUZEIOr .ttt ittt e 51
Comutarea temporara la apelarea prin tonuri (DTMF) .............ccoiiiin.n. 51



Cuprins

Serviciu de relatii cu clientii siasistenta .....................oooil 52
TNtrebari Si FASPUNSUNT .« .\ttt ettt ettt e et 53
(=T o1 P 54
LT = 1 =N 55
MediuTnCoNJUIAtOr ... .utiiii ittt ieneerenneessnncsannnas 57
Y 1= T 58
Ingrijireatelefonului .. .....oooeiiiiiie e 58
Contactulculichide ... i e 58
SPECHICATI .« v vttt 58
Scrierea si editarea UNUIiMESaj tEXE .. ...ve it 59
Yool o | 61
Montareabazeipeperete ........coviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaennns 65
Montarea incarcatoruluipeperete ........ccvvviiiiiiinnerenanss 65
INdEX et e e e 66



Masuri de siguranta

Masuri de siguranta

Atentie

Inainte de utilizare cititi masurile de siguranta si manualul de utilizare.

Explicati copiilor continutul acestora si posibilele pericole asociate cu utilizarea telefonului.

Qe =

&) [

N\ B

Retineti

Folositi numai adaptorul furnizat, conform indicatiilor din partea inferioara a bazei.

Utilizati numai acumulatori reincarcabili care corespund specificatiilor din p. 58, in
caz contrar apar riscuri de imbolnavire sau vatamare.

Utilizarea telefonului poate afecta echipamentele medicale aflate in apropiere. Aveti
grija la conditiile tehnice proprii mediului, de exemplu, cabinetul medical.

Daca utilizati un echipament medical (de exemplu, un pacemaker), luati legatura cu
producdtorul echipamentului. Acesta va va putea sfatui in legatura cu
comportamentul dispozitivului la surse externe de energie de inalta frecventa.
Pentru specificatii ale acestui produs Gigaset, consulta?i capitolul ,Anexd”

Nu tineti spatele receptorului la ureche in momentul in care sund sau cand modul
difuzor este activat. In caz contrar, exista riscul aparitiei unor afectiuni serioase si
permanente ale auzului.

Telefonul Gigaset este compatibil cu majoritatea aparatelor auditive de pe piata. Cu
toate acestea, nu poate fi garantata functionarea perfecta cu toate aparatele
auditive.

Receptorul poate interfera cu aparatele auditive analogice. Dacd aveti nevoie de
asistentd, va rugam sa contactati furnizorul aparatului auditiv.

Nu instalati baza sau incarcatorul in bdi si dusuri. Baza si incarcatorul nu sunt
rezistente la apa (# p. 58).

Nu utilizati telefonul in medii cu pericol de explozie (de exemplu, in vopsitorii).

Daca dati telefonul altcuiva, asigurati-va ca ii dati si manualul de utilizare.

Sd scoateti din uz bazele defecte sau dati-le la reparat echipei de service, pentru ca
acestea pot interfera cu alte servicii fara fir.

# Nu toate functiile descrise in acest ghid de utilizare sunt disponibile in toate tarile.

« Dispozitivul nu poate fi folosit in cazul unei pene de curent. De asemenea, nu este
posibild efectuarea apelurilor de urgenta.




Primii pasi

Primii pasi

Verificarea continutului pachetului

10

Sau

O baza Gigaset A510/A510A

F1 Un adaptor de curent pentru baza

EJ Un receptor Gigaset

Doi acumulatori

E Un capac pentru compartimentul de acumulatori
A Un cablu de telefon

Un ghid de utilizare

Daca ati cumpdratun model
cu mai multe receptoare,
pachetul trebuie sa contina
doi acumulatori, un capac
pentru acumulator si un
incarcator [BJ cu adaptor de
alimentare [E] pentru
fiecare receptor
suplimentar.




Primii pasi

Pregatirea bazei si a suportului incarcator (daca exista)

Baza si incarcatorul sunt proiectate pentru a fi utilizate in spatii ferite de umezeala

si cu o temperaturd de la +5°C pana la +45°C.

» Instalati baza intr-un punct central al cladirii, pe o suprafata neteda,
nealunecoasa sau montati baza sau incarcatorul pe perete =+ p. 65.

—— Retineti
Atentie la raza de actiune a bazei.
Aceasta este de maximum 300 m in exterior, in spatii fara obstacole si de
maximum 50 m in interior. Raza de actiune este mai micd dacd Eco Mod este
activat (# p. 41).

De obicei, picioarele telefonului nu lasa urme pe suprafete. Cu toate acestea, din
cauza numarului mare de lacuri si finisaje de mobila folosite, nu se poate exclude
complet aparitia urmelor pe suprafete.

Retineti:

+ Nu expuneti telefonul efectelor surselor de céldura, ale razelor solare sau ale
aparatelor electrice.

+ Protejati dispozitivul Gigaset de umiditate, praf, lichide corozive si vapori.

Conectarea bazei

» intai conectati mufa telefonului [l si
introduceti cablurile in canalele
pentru cabluri.

» Apoi conectati adaptorul de curent FA.

Retineti:

¢ Adaptorul de curent trebuie sa fie
intotdeauna conectat, deoarece
telefonul nu poate functiona daca nu
este conectat la sursa de alimentare.

+ Folositi doar adaptorul de alimentare
si cablul telefonic furnizate.
Conexiunile cu pini de la cablurile
telefonice pot varia (conexiuni cu
pini & p.59).

+ Robotul telefonic este gata de
utilizare cu aproximativ 15 secunde
dupa conectarea sau resetarea bazei.

11



Primii pasi

Conectarea suportului incarcator (daca exista)

» Conectatifisa plata a adaptorului de
alimentare [l

» Introduceti adaptorul de
alimentare in priza F.

Pentru a deconecta fisa de la incarcator,
apasati butonul de eliberare [EJ si
deconectati fisa 1.

12



Primii pasi

Pregatirea receptorului pentru utilizare
Ecranul este protejat de o folie de plastic.

Tnlaturati aceasta folie!

Introducerea acumulatorului si inchiderea capacului
acumulatorilor

—— Atentie
Utilizati numai acumulatori (# p. 58) recomandati de Gigaset Communications
GmbH. Alti acumulatori prezinta riscuri mari la adresa sanatatii si pot duce la
vatamari. De exemplu, carcasa externa a acumulatorilor poate fi distrusa sau
acumulatorii pot exploda. De asemenea, telefonul poate functiona incorect sau
chiar sa se defecteze daca acumulatorii folositi nu sunt cei recomandati.

» Introduceti acumulatorii
cu polaritatea in directia
corecta.

Polaritatea este indicatd in
compartimentul
acumulatorilor.

» Introduceti intai partea de
sus a capacului
compartimentului de
acumulatori (@.

» Apoi apasati capacul (b)
pana cand se fixeaza
printr-un clic.

Pentru a deschide capacul
compartimentuluiacumulatorilor,
de exemplu, pentru a schimba
acumulatorii, introduceti o
moneda in cavitatea de pe
carcasd, apoi ridicati capacul.

13



Primii pasi

incarcarea si descarcarea initiale ale acumulatorilor

Starea corecta de incdrcare a acumulatorilor va fi afisata doar dupa primul ciclu
complet de incarcare si descarcare.

» Asezati receptorul in baza timp de 6 ore.

—— Retineti
Receptorul trebuie asezat numai in baza sau incarcatorul Gigaset A510/A510A
special.

» Dupa incdrcare, scoateti receptorul din baza si puneti-l la loc numai dupa
descarcarea completa a acumulatorilor.

—— Retineti

# Receptorul este pre-inregistrat la baza. Daca ati cumpdrat un model cu mai
multe receptoare, toate receptoarele vor fi deja inregistrate la baza. Nu este
nevoie sa inregistrati din nou receptorul.
Daca receptorul nu este inregistrat pe baza (pe afisaj apare intermitent
Va rugam inregistrati! sau Puneti receptorul in baza), inregistrati manual
receptorul & p.42.

+ Dupa prima incarcare sidescarcare a acumulatorului, puteti pune receptorul
la loc in incdrcator dupa fiecare apel.

# Repetati intotdeauna procedura de incarcare si descarcare daca scoateti
acumulatorii din receptor si apoi fi puneti la loc.

& Acumulatorii se pot incalzi in timpul incarcarii. Acest lucru nu este periculos.

+ Dupa o perioada de timp, din motive tehnice, capacitatea de incarcare a
acumulatorilor va scadea.

Daca aveti intrebari cu privire la utilizarea telefonului, cititi sugestiile si
recomandarile privind remedierea problemelor (# p. 53) sau contactati
Serviciul Clienti (+ p. 52).

14



Primii pasi

Schimbarea limbii afisajului

Schimbati limba afisajului daca nu o cunoasteti pe cea curenta.

» Apasati partea din dreapta a tastei de
control.

Z

» Apésati tastele 6=d si 4=, incet, una
dupad alta.

Se afiseaza ecranul de setare a limbii,
cu limba actuala selectata (de exemplu,
engleza).

English
M

» Apasati partea de jos a tastei de

control (§)...
2

Francais

... pana cand se afiseaza limba pe care
doriti s-o utilizati, de exemplu, limba
franceza.

a

» Apasati tasta de sub (4 pentru a

selecta limba respectiva.
%
Francais
Selectia este marcata cu [V,

» Apasati si tineti apdsata tasta de terminare [T) pentru a reveni in modul de
asteptare.

K4

15



Primii pasi

Setarea datei si a orei

Data si ora trebuie sa fie setate pentru a sti, de exemplu, ora exacta a apelurilor
receptionate si pentru a putea folosi alarma ceasului.

—— Retineti
In functie de furnizorul dvs. de servicii, data si ora pot fi afisate automat.

» Apasati tasta mai jos de [BJF] de pe afisaj
pentru a deschide campul de
introducere.

(Daca ati introdus deja ora si data,

deschideti cdmpul de introducere prin
intermediul meniului & p. 26.)

4

Submeniul Data/Ora apare pe afisa;.

» Pozitia de introducere activa clipeste.
Introduceti prin intermediul tastaturii
ziua, luna si anul in format de 8 cifre, de
exemplu,
pentru 4 aprilie 2011.

Introd. Data:
[04.04.2011]

Pentru a modifica pozitia de

introducere, de exemplu, pentru

a corect o valoare introdusa,

apasati partea din dreapta sau ‘ /// i
din stanga a tastei de control.

U

» Apasati tasta de sub [{Jd pe ecran pentru
a salva valoarea introdusa.

Introd. Ora:

» Introduceti ora si minutele in format de 4
cifre prin intermediul tastaturii, de
exemplu, pentru 07:15 am.
Modificati pozitia de introducere cu
ajutorul tastei de control, daca este
necesar.

\I/
[07:15]

» Confirmati cu [J[4.

16



Primii pasi

v

Salvat Pe afisaj apare mesajul Salvat. Veti au.zi
un sunetde confirmare, receptorul revine
automat in starea de asteptare sau in
meniul ,Setari” (in cazul in care setarea s-
a realizat prin meniu).

—— Retineti
Daca telefonul primeste data si ora in timp ce este afisata linia apelanta (de
exemplu, de la furnizorul de servicii de retea, router sau centrala), puteti
specifica daca aceste date se copiaza pe telefon:

» Apasati urmatoarele taste secvential:
B>
Se va afisa urmdtorul ecran, iar setarea curenta va apdrea intermitent:
NI/
973 SET: [0]
A RN

» Apasati una dintre urmatoarele taste pentru a determina cand se copiaza

datele:
Niciodata
sau O singura data, in cazul in care data si ora nu sunt setate pe

telefon
Sau Mereu

Se afiseaza selectia facuta (de exemplu, 2 pentru Mereu):

973 SET: [2]

ZARN

» Apésati tasta de afisaj §oIGS.

17



Primii pasi

18

Afisaj in modul de asteptare
Dupa inregistrarea telefonului si setarea orei, apare urmatorul ecran (exemplu).

Ecran afisat

# Receptia dintre baza si receptor: ) @0 r=
- Delabunilaslabs: 1 ) ' ¢ INT 1
- Farareceptie: ¥
& Activarea robotului telefonic: 12.04. 10:53
Robotul telefonic este setat, cu un anunt
preinregistrat. Reap. Men.

# Starea de incdrcare a acumulatorilor:
- incarcat peste 66%
- (= incarcat intre 34% si 66%
- (3 incarcat intre 11% si 33%
- {3 nivel de incarcare sub 11%

- O clipeste: acumulator aproape gol (mai putin de 10 minute timp
de convorbire)

- A A8 (= (= aprins: acumulatorii se incarca
o INT1
Numele intern al receptorului (& p. 44)
Daca Eco Mod+ (& p. 41) este activat, pictograma (p) este afisata in partea stanga
sus a afisajului.

Telefonul este gata de utilizare.



Ce doriti sa faceti in continuare?

Primii pasi

Dupa ce ati configurat receptorul Gigaset, puteti incepe imediat sa dati telefoane

sau sa-l adaptati propriilor cerinte. Utilizati urmatorul ghid pentru a localiza cele

mai importante functii.

Informatiile despre...

Utilizarea telefonului

Setarea tonurilor de sonerie

inregistrarea propriului anunt de robot telefonic

inregistrarea receptoarelor Gigaset existente
pe baza

Transferul intrarilor din agenda telefonica a
receptoarelor Gigaset existente pe cele noi

Setare Eco Mod / Eco Mod+

Utilizarea telefonului cu o centrala telefonica

Setarea volumului castilor

p. 20

p. 46

p.35

p. 42

p. 31

p. 41

p. 50

p. 45

... S€ gasesc aici.

19



Utilizarea telefonului

Utilizarea telefonului

Tasta de control

In descrierea de mai jos, partea tastei de control pe care trebuie s-
0 apdsati in situatia respectiva este marcatd cu negru (sus, jos,
dreapta, stanga, centru), de exemplu, [C¥ pentru ,apasati partea
din dreapta a tastei de control”.

Tasta de control are mai multe functii diferite:

Cu receptorul in modul de asteptare

C Deschiderea meniului principal.

) Deschiderea agendei telefonice.

g Deschideti lista receptoarelor.

&) Deschide meniul pentru setarea volumului soneriei receptorului
(= p.45).

in meniuri si in liste
© /R Defilare cu cate un rand in sus/jos.

in campurile de introducere

Folosind tasta de control, puteti deplasa cursorul in sus (&), in jos (§], spre dreapta
[C¥ sau spre stanga @J).

in timpul unui apel extern

[ Dezactivarea microfonului.

) Deschiderea agendei telefonice.

g Initierea unui apel conferinta intern.

&) Reglarea volumului difuzorului pentru convorbirea normala si cea in

modul ,maini libere”.

Tastele de pe tastatura

etc.
Apasati tasta corespunzatoare de pe receptor.

e Introducerea cifrelor sau a literelor.

Corectarea intrarilor incorecte

20

Puteti corecta caracterele pe care le-ati introdus gresit, navigand cu ajutorul tastei
de control. Apoi aveti posibilitatea:

* S3 apasati tasta afisaj S8 pentru a sterge caracterul din stanga cursorului
+ Sdintroduceti caractere la pozitia cursorului

« Sa suprascrieti caracterul evidentiat (afisat intermitent), de exemplu, la
introducerea orei si a datei.



Utilizarea telefonului

Ghidul meniului

Functiile telefonului se acceseaza printr-un meniu organizat pe mai multe niveluri
(prezentarea generald a meniului & p. 25).

Meniul principal (primul nivel al meniului)
» Cu receptorul in modul de asteptare, apasati tasta de afisaj [3] sau partea din
dreapta a tastei de control (0¥ pentru a deschide meniul principal.

Functiile din meniul principal sunt afisate intr-o lista
cu nume si pictograme (exemplu in dreapta). f

, i Setari
Selectarea unei functii

» Puteti parcurge functiile cu ajutorul tastei de
control (3. Functia selectabil3 se afiseaza pe ecran.

» Apésati tasta de afisaj ([ sau partea din dreapta a Inapoi * OK
tastei de control [©¥ pentru a selecta functia
afisata. Se deschide submeniul corespunzator si
se afiseaza prima intrare.

Daca apasati tasta de afisaj [[EI14] sau apasati scurt tasta de terminare [, afisajul
revine in modul de asteptare.

Submeniuri
Functiile din submeniu se afiseazd, impreuna cu numele corespunzatoare.

Selectarea unei functii

» Puteti parcurge functiile cu ajutorul tastei de control (§). Functia
corespunzatoare se afiseaza pe ecran.

» Apésati tasta de afisaj [l pentru a selecta functia afisata. Se deschide
submeniul corespunzator si se afiseaza prima intrare.

Daca apasati tasta de afisaj [[E14] sau daca apasati scurt tasta de terminare [,
puteti sa reveniti la nivelul anterior de meniu sau sd anulati operatia.

Setarile neconfirmate prin apésarea tastei [ild se vor ignora.

Revenirea in modul de asteptare

In orice punct al meniului:

» Apasatisi tineti apdsata tasta de terminare [T) sau

» Nu apdsati nicio tasta: dupa 2 minute, ecranul va trece automat in modul de
asteptare.

Un exemplu de ecran in starea de asteptare este prezentat la p. 18.

21



Utilizarea telefonului

Activarea/dezactivarea receptorului

T In modul de asteptare, apasati si tineti apasata tasta de terminare
(ton de confirmare).

Blocarea/deblocarea tastaturii

Blocarea tastaturii impiedicd utilizarea neintentionata a telefonului.

In modul de asteptare, apasati si tineti apasata tasta diez (ton de
confirmare). Blocarea tastaturii este activata sau dezactivata. Daca este
blocatd, pe afisaj apare pictograma ©-r.

Daca tastatura este blocatd, la apdsarea tastelor se afiseaza mesajul corespunzator.

Blocarea tastaturii se dezactiveaza automat cand primiti un apel. Se blocheaza

automat dupa incheierea convorbirii.

—— Retineti
Cand functia de blocare a tastaturii este blocata, nu puteti apela numerele de
urgenta.

22




Utilizarea telefonului

Intelegerea pasilor de utilizare

Pasii de utilizare sunt prezentati in forma prescurtata, de exemplu:
X » Setari » Eco Mod+ (¥, = activat)

» Aceasta descriere inseamna ca trebuie sa efectuati urmatoarele operatii:

» Apasati tasta de sub [T de pe afisaj
pentru a deschide meniul principal.

» Apadsati partea de jos a tastei de
control (5]...

Seta” ... pana cand apare optiunea de
meniu Setari.

Inapoi *
» Apasati tasta de sub [i[4 de pe afisaj

pentru a confirma selectia.

» Apdsati partea de jos a tastei de
control Q...

23



Utilizarea telefonului

Eco Mod+

... pana cand apare optiunea de
meniu Eco Mod+.

Inapoi ©~ OK .
» Apasati tasta de sub [i[4 de pe ecran
pentru a activa sau a dezactiva functia

(™, = activat).

7

» Apdsati tasta de sub [[E] de pe afisaj pentru a reveni la nivelul anterior de
meniu.

Sau

Apasati si tineti apdsata tasta de terminare [T) pentru a reveni in modul de
asteptare.

24



Arbore de meniu

Arbore de meniu

Optiunile de meniu sunt impartite. Numarul de pagina se refera la descrierea
corespunzatoare din ghidul de utilizare.

Pentru a deschide meniul principal: apasati tasta de afisaj [[fl] cand telefonul este

modul de asteptare.

© CeasAlarma

Activare

+p.

Ora trezire

+p.

™ Mesageria vocala

42
42

Redati mesajele

Casuta postala a retelei **

Robot telefonic **

Robot telefonic *

+p.

35

Filtrarea apelurilor *

Receptor

Baza

Anunturi *

Inregistrare Anunt

Redare Anunt

Stergere Anunt

Lungimea mesajului *

Maxim

1 minut

2 minute

3 minute

Intarzierea soneriei *

Imediat

10 sec

18 sec

30 sec

Auto

Casuta postala a retelei

- p.

40

Setare tasta 1 *

Casuta postala a retelei

Robot telefonic

*  Doar baza cu robot telefonic

** Baza cu robot telefonic si numarul casutei postale de retea deja introdus

+ p.40
+ p.35

+ p.37

+ p.35
+ p.35
+ p.36

+ p.38

+ p.38

+ p.40
+ p.40

25



Arbore de meniu

/ Setari

Data/Ora +p. 16

Setari audio —— Volum ton apel + p.45
Volumul soneriei + p.46
Tonuri de avertizare + p.47
Baterie aproape descarcata > p. 47
Sonerii apel (maini libere) + p.46
Sonerii apel (baza) + p.48

Afisaj —— Screensaver + p.45
Scheme culoare + p.45
Contrast + p.45

Limba + p.45

Inregistrare — Inregistrare Receptor > p.42
Elimin. inreg. receptor > p.43

Telefonie ——{ Raspuns automat + p.45
Ascultare in > p. 44
Tipul listei apelurilor + p.34
Preselectie + p.29
Redare muzica suspendata 5 p.48

Sistem ——Resetare Receptor + p.47
Resetare baza » p.49
Mod Repetor + p.48
PIN Sistem + p.49

Eco Mod > p.41

Eco Mod+ > p.41

26



Efectuarea apelurilor

Efectuarea apelurilor externe

Apelurile externe sunt apelurile care
folosesc reteaua publica de telefonie.

i3 Introduceti numarul si apasati
tasta de apelare.

Sau:

5 Apésati si tineti apasati tasta de

apelare (4] dupa care
introduceti numarul.
Puteti anula procesul de apelare cu ajutorul
tastei de terminare ().
Tn timpul convorbirii, se va afisa durata
apelului.

Retineti
Apelarea prin agenda telefonica
(= p. 30), lista de apeluri (# p. 34) silista
de reapelare (# p. 32) va scutesc de
introducerea repetata a numerelor de
telefon.

Terminarea apelului

T Apasati tasta de terminare.

Preluarea unui apel

Receptorul semnaleaza receptionarea unui
apelin trei moduri: prin sonerie, prin afisarea
pe ecran si prin clipirea tastei de apelare (4],

Pentru a raspunde la apel, apdsati tasta de
apelare (4.

Gigaset A510A: Puteti redirija apelul spre
robotul telefonic, in loc sa il preluati:
[N » Deviaza catre AM » [

Daca receptorul se afla in incarcétor, iar
functia Raspuns automat este activata

(= p. 45), receptorul va rdspunde automat la
un apel in momentul in care il ridicati din
bazd/incarcator.

Daca soneria vd deranjeaza, o puteti
dezactiva: [[fTH » Silentios » I3

Efectuarea apelurilor

Veti putea prelua apelul cat timp acesta
ramane pe afisaj.

Calling Line Identification

Cand primiti un apel, numarul apelantului
apare pe afisaj, daca sunt indeplinite
urmatoarele conditii:
& Operatorul accepta CLIP, CLI.
- Cll(identificarea liniei apelantului): Se
transmite numarul apelantului.

- CLIP (Calling Line Identification
Presentation): Se afiseaza numarul
apelantului.

* Atisolicitat activarea functie CLIP de la
operatorul de retea.

+ Apelantul a solicitat functia CLI de la
operatorul de retea.

Afisarea apelului cu CLIP/CLI

Daca numarul apelantului este salvat in
agenda telefonicd, atunci numele acestuia
va apdrea pe afisaj.

(( &)

1234567890

1 Pictograma sonerie
2 Numarul sau numele apelantului

1

2

Tn locul numarului se vor afisa urmatoarele:

& Apel Extern, dacd nu este transmis niciun
numar.

& Retinut, daca apelantul a ascuns Calling
Line Identification.

+ Indisponibil, daca apelantul nu a solicitat
Calling Line Identification.

Retineti
Soneria poate fi dezactivata pentru
apeluri necunoscute (apeluri cu Calling
Line Identification ascuns) (+ p. 47).

27



Efectuarea apelurilor

Note despre afisarea
numarului de telefon (CLIP)

In mod implicit, numarul apelantului este
afisat pe ecranul telefonului Gigaset. Nu
trebuie sa faceti nicio alta setare pe telefonul
Gigaset.

Daca numarul apelantului nu se

afiseaza, cauza poate fi una dintre

urmatoarele:

+ Nu ati solicitat CLIP de la furnizorul de
servicii de retea

o Telefonul este conectat printr-o centrala
sau printr-un router cu o centrala
integrata (gateway) care nu transmite
toate informatiile.

Telefonul este conectat prin centrala/
gateway?

Puteti sa determinati acest lucru cautand un
aparat suplimentar conectat intre telefon si
conexiunea de domiciliu, de exemplu, o
central3, un gateway etc. In majoritatea
cazurilor, resetarea acestui echipament va
rezolva situatia:

» Deconectati scurt stecdrul cablului de
alimentare al centralei. Reintroduceti
stecarul si asteptati ca dispozitivul sa
reporneasca.

Daca numarul apelantului nu se

afiseaza in continuare:

» Verificati setarile CLIP (afisarea numarului
de telefon) ale centralei si activati aceasta
functie, daca este necesar. Cautati in
ghidul de utilizare a aparatului termenul
,CLIP” (sau o alternativa a acestuia, cum
ar fi ,identificarea liniei apelantului’,
Jtransmiterea numarului de telefon’,

,ID apelant’, etc.). Daca este necesar, luati
legatura cu producatorul dispozitivului.

Daca problema nu se rezolva, este posibil ca
furnizorul de servicii de retea sa nu ofere
serviciul CLIP pentru acest numar.

28

Ati solicitat serviciul de afisare a
numarului de telefon de la furnizorul
de servicii de retea?

» Verificati daca furnizorul ofera serviciul
de afisare a numarului de telefon (CLIP) si
ca functia a fost activatd. Daca este
necesar, luati legatura cu furnizorul.

Informatii suplimentare despre acest subiect

se gasesc in pagina de pornire Gigaset, la

adresa: www.gigaset.com/service

Utilizare in mod maini libere

In modul ,maini libere” puteti activa
difuzorul, astfel incat sa auziti apelantul fara
a tine receptorul la ureche. Drept urmare,
ambele maini rdman libere, iar conversatia
poate fi urmarita si de cétre alte persoane.

Retineti
Trebuie sa va informati apelantul inainte
de a folosi functia ,maini libere’, astfel
incat interlocutorul sa stie ca altcineva il
poate asculta.

Activarea/dezactivarea modului
,maini libere”

Activati sau dezactivati modul ,maini libere”

n timpul unui apel si atunci cand ascultati

mesajele de pe robotul telefonic (numai la

Gigaset A510A).

Apasati tasta ,maini libere”.
Fiecare apasare de tasta comuta
intre receptor si modul ,maini
libere” Dacd modul ,maini
libere” este activat, tasta este
iluminata.

Daca doriti sa puneti receptorul in incarcator

in timpul unui apel:

» Tineti apasata tasta ,maini libere” (4] in
timp ce asezati receptorul in baza/
fncarcdtor si inca 2 secunde.

Instructiuni despre reglarea volumului in

modul ,maini libere” se gasesc la p. 45.


http://www.gigaset.com/service

Comutarea la sonor oprit

Puteti dezactiva microfonul receptoruluiin
timpul convorbirii.

C» Apasati partea din dreapta a
tastei de control pentru a opri
sonorul receptorului. Pe afisaj
apare mesajul Microfonul este
oprit.

Apasati din nou tasta pentru a
reactiva microfonul.

Preselectarea automata a
furnizorului de servicii de
retea

Puteti salva un numar apel-cu-apel (numar
preselectat) care este plasat automat in fata
numerelor la apelare.

in lista Cu preselectie, specificati prefixurile
sau primele cifre ale acestora, pe care doriti
sd le atribuiti numarului preselect.

Tn lista Fara preselectie, introduceti
exceptiile de la lista Cu preselectie.

Exemple:

Numar preselectie 0999

Cu preselectie 08

Fara preselectie 081
084

Toate numerele care incep cu 08, cu exceptia
numerelor 081 si 084, sunt apelate cu
numarul preselectat 0999.

Numar de Numar apelat
telefon

07112345678 » 07112345678
08912345678 » 0999 08912345678
08412345678 » 08412345678

Efectuarea apelurilor

Stocarea numerelor preselectate

[0 » Setari » Telefonie » Preselectie
» Numar preselectie

M Introduceti sau modificati
numarul preselectat (numarul
apel-cu-apel).

OK] Apasati tasta de afisaj.

Salvati sau modificati intrarile din
listele de preselectare

Fiecare dintre cele doua liste poate contine
maxim 11 de intrdri de cate 4 cifre.

In functie de tara, numerele pot fi presetate
in lista ,Cu preselectie”. Acest lucru
inseamna, de exemplu, ca toate apelurile
nationale sau apelurile in reteaua mobild
sunt legate automat la numarul preselectat
pe care |-ati salvat anterior.

[0 » Setari » Telefonie » Preselectie
» Cu preselectie / Fara preselectie

=] Selectati intrarea.

f5 Introduceti sau editati primele
cifre ale numarului.

OK| Apésati tasta de afisaj.

Anularea temporara a preselectarii

(tineti apasat) » [N
» Preselectie autom. oprita
» M (formati numadrul)

Dezactivarea definitiva a
preselectarii

[0 » Setari » Telefonie » Preselectie

» Numar preselectie

Ster. | Apésati si tineti apasata tasta de
afisaj pana cand numarul
preselectat este sters.

OK| Apdsati tasta de afisaj.

29



Utilizarea agendei telefonice si a listelor

Utilizarea agendei
telefonice si a listelor

Optiunile sunt:

¢ Agendd

o Lista de reapelare

o Listele de apeluri

o Lista robotului telefonic
(Doar Gigaset A510A)

Puteti crea o agenda telefonica
personalizata pentru propriul dvs. receptor.
Puteti trimite aceasta lista sau doar anumite
intrdri individuale catre celelalte receptoare
(+ p.37).

Agenda telefonica

Puteti salva maximum 150 de intrari in
agenda telefonica.

Retineti
Pentru a accesa rapid un numardinagenda
telefonica (comanda rapida), puteti aloca
numarul unei taste (Utilizarea tastelor
pentru apelare rapida, p. 31).

in agenda telefonica, puteti salva:
¢ Numere si numele corespunzdtoare
& Sonerii si culori VIP.

Puteti deschide agenda telefonicd in modul
,in asteptare” prin intermediul tastei ().

Lungimea intrarilor

Numar:
Nume:

maximum 32 de cifre
maximum 16 caractere

Salvarea primului numarinagenda
telefonica

() » Agenda goala Intrare noua?

it Introduceti numarul si
apasati [[[4.

it Introduceti numele si
apasati [[[4.

30

Salvarea unui numar in agenda
telefonica

) » [N » Intrare noua

fat Introduceti numarul si
apasati [[4.

fat Introduceti numele si
apasati [[4.

Ordinea intrarilor din Agenda
telefonica

Intrarile din agenda telefonica sunt, in
general, sortate in ordine alfabeticd, dupa
numele de familie. Spatiile si cifrele sunt
prioritare.

Ordinea de sortare este urmatoarea:

1. Spatiu

2. Cifre (0-9)

3. Litere (ordine alfabetica)

4. Alte caractere

Pentru a evita ordonarea alfabetica a
intrarilor, introduceti un spatiu sau o cifra
inaintea primei litere din nume. Aceste

intrari vor fi mutate la inceputul agendei
telefonice.

Selectarea intrarilor din agenda

=] Deschidereaagendeitelefonice.

Aveti la dispozitie urmatoarele optiuni:

* Folositi [§)) pentru a derula intrarile pana
cand numele dorit este selectat.

# Introduceti primele litere ale numelui;
derulatilaintrarea respectiva cu tasta (3],
dacd este cazul.

Apelarea prin agenda

() » [[) (Selectati intrarea)
Apasati tasta de apelare.



Gestionarea intrarilor de agenda
telefonica

) » [§) (Selectati intrarea)
[Men. | Apdsati tasta de afisaj.

Urmatoarele functii pot fi selectate cu

tasta (%):

Melodie apelant VIP
Marcati o intrare din agenda telefonica
drept VIP (Very Important Person -
Persoana foarte importantad) si alocati-i
un anumit ton de sonerie. Intrarea este
marcata in agenda cu pictograma @. Veti
recunoaste apelurile VIP dupa sonerie.

Culoare apelant VIP
Marcati o intrare din agenda telefonica
drept VIP (Very Important Person -
Persoana foarte importanta) si alocati-i
o anumitd culoare de fundal. Intrarea se
va afisa in agenda cu culoarea de fundal
respectiva si va fi marcatd cu
pictograma @. Apelurile VIP sunt apoi
recunoscute dupa culoarea de fundal.

Editati intrarea
Introduceti numarul (daca este cazul) si
apasati 4.
Introduceti numele (dacad este cazul) si
apasati 4.
Utilizati numar
Editati sau addugati la un numadr salvat,
apoi formati cu (] sau memorati drept
intrare noua;
pentru a face acest lucru, afisati numarul
si apdsati:
=X » Copiatiin Agd.tel. » [
Stergeti intrarea
Stergeti intrarea selectata.

Expediati intrarea
Trimiterea unei singure intrari catre un alt
receptor (Transferul agendei catre un alt
receptor, p. 31).

Stergeti lista
Stergeti toate intrdrile din agenda.

Expediati lista
Trimiterea intregii agende catre un alt
receptor ( Transferul agendei catre un alt
receptor, p. 31).

Utilizarea agendei telefonice si a listelor

Scurtatura
Alocati intrarea curentd drept comanda
rapida unei taste selectate ( Utilizarea
tastelor pentru apelare rapida, p. 31).

Utilizarea tastelor pentru apelare
rapida

Puteti aloca intrari de agenda tastelor [0-] si
2-b=:
) » [3) (selectati intrarea) » [TTH

» Scurtatura » ™ (apasati

tasta cdreia doriti sa-i alocati numarul)
Pentru a apela, apdsati si mentineti apasata
tasta de comanda rapida necesara.

Transferul agendei catre un alt
receptor

Puteti transfera intrari din agenda de pe alte
receptoare pe cel nou - chiar si intrarile de
pe receptoarele vechi.

Conditii:

& Receptoarele expeditoare si cele
destinatare trebuie sa fie ambele
inregistrate pe aceeasi baza.

# Celdlalt receptor trebuie sa fie capabil sa
trimita si sa receptioneze intrarile de
agenda telefonica.

() » [§) (Selectare intrare)

» TN (Deschidere meniu)

» Expediati intrarea / Expediati lista

=] Selectati numarul intern al

receptorului destinatar si
apasati [[4.

Puteti trimite mai multe intrdri individuale,

succesiv, raspunzand la intrebarea Intrare

copiata. Intr.urmat.? cu 4.

Pe afisaj apare un mesaj care confirma
reusita transferului. Veti auzi un ton de
confirmare.

31



Utilizarea agendei telefonice si a listelor

Retineti:

& Intrdrile cu numere identice nu sunt
suprascrise in receptorul destinatarului.

« Transferul este anulat daca telefonul suna
sau daca memoria receptorului
destinatar este plina.

¢ Nu se transfera melodiile si culorile
alocate intrarilor de VIP.

Adaugarea in agenda telefonica
a unui numar afisat

Puteti copia in agenda numerele afisate intr-

o lista, de exemplu, in lista de apeluri sau de

reapelare.

Este afisat un numar:

[N » Copiati in Agd.tel.

» Completati intrarea ( Salvarea unui
numdr in agenda telefonica, p. 30).

Gigaset A510A: Redarea mesajului este

intreruptd in timpul transferului numarului

din lista robotului telefonic.

Copierea in agenda telefonica
a unui numar

In unele situatii de utilizare, puteti sa
deschideti agenda pentru a copia un numar
(de exemplu, in timpul unui apel extern sau
in modul pre-apelare). Receptorul nu trebuie
neapdrat sa se afle in modul ,in asteptare”.
=] Deschide agenda telefonica.

(=] Selectati o intrare si apasati [I4.

32

Lista de reapelare

Lista de reapelare contine ultimele zece
numere apelate de pe receptor
(maximum 32 de cifre). Dacd unul dintre
numere este in Agenda telefonica, numele
corespunzator va fi afisat.

Reapelarea manuala

Apasati scurt tasta Apel
Sau
Reap. Apdsati tasta de afisaj.

Selectati intrarea.

EGI B

Apasati tasta de apel. Numarul
este apelat.

Gestionarea intrarilor din lista de
reapelare

Apasati scurt tasta de apelare
Sau

Apdsati tasta de afisaj.
Selectati intrarea.

§Of ©
H

Deschideti meniul.
Urmatoarele functii pot fi selectate cu
tasta (§):
Utilizati numar

(Cain agenda telefonicd, & p. 31)

Copiati in Agd.tel. ( Salvarea unui numar in
agenda telefonicd, p. 30)

Stergeti intrarea
Stergeti intrarea selectata.

Stergeti lista
Sterge toate intrarile din lista de
reapelare.



Functia tastei de mesaj

Deschiderea listelor

Puteti utiliza tasta de mesaj (&] pentru a

deschide urmatoarele liste:

# Casutapostala deretea saulista robotului
telefonic (numai pentru Gigaset A510A),
daca operatorul de retea accepta aceasta
functie si daca este setat accesul rapid la
casuta postald de retea (+ p. 40).

o Lista de apeluri

Tn momentul in care o intrare noud intrd in
lista, se emite un ton de avertizare.

In functie de tipul noii intrari, pe afisaj apare
o pictograma in modul de asteptare:

Picto- Mesaj nou...
grama
Qo ... in lista robotului telefonic

(numai pentru Gigaset A510A) sau in
casuta postald de retea

fx ...in lista de apeluri nepreluate

Numarul intrarilor noi este afisat sub
pictograma corespunzatoare.

a0
03 01

Retineti
Daca apelurile sunt salvate in casuta
postala de retea, veti primi un mesajdaca
tipul de lista a fost setat corespunzator
(vezi ghidul de utilizare al operatorului).

Dupé apasarea tastei de mesaj (&], puteti
vedea toate listele care contin mesaje si lista
casutei postale de retea.

Utilizarea agendei telefonice si a listelor

Se afiseaza lista, cu numdrul de intrari noi (1)
si numarul de intrdri vechi, citite (2)
(exemplu):

Lista Apelurilor:
— 1

02+03
=2

Inapoi © OK

Selectati o listd cu (&). Pentru a deschide,

apasati [4.

Activarea/dezactivarea tastei de
mesaj care lumineaza intermitent

Specificati daca doriti ca tasta de mesaj (&]
sd lumineze intermitent pentru mesajele noi
(setare implicitd). Procedati astfel:

» Apasati urmatoarele taste secvential:
s

Veti vedea:

97

» Apdsati una dintre urmatoarele taste
pentru a selecta tipul de mesaj:

pentru apeluri nepreluate

Sau pentru mesaje de perobotul
telefonic (numai pentru
Gigaset A510A/cdsuta
postala de retea

Se afiseaza selectia pe care ati facut-o (de

exemplu, 5 pentru apeluri nepreluate);

setarea curenta se afiseaza intermitent:
NI/

975 SET: [0]

ZARN

» Apasati tasta[0-] sau[T=], pentru a seta
comportamentul pentru mesajele noi:
Tasta de mesaj lumineaza

intermitent (dupa ce o

apasati, se va stinge).

Tasta Mesaj nu lumineaza

intermitent

Sau =]

Se afiseaza selectia dvs. (de exemplu, 1):
N7z

975 SET: [1]

71N\

» Apasati tasta de afisaj (4.

33



Utilizarea agendei telefonice si a listelor

Lista robotului telefonic
(numai pentru
Gigaset A510A)

Puteti utiliza lista robotului telefonic pentru
a asculta mesajele care sunt pe robotul
telefonic (4 p. 36).

Lista de apeluri

Conditie: Identificarea liniei apelante
(CLIP, p. 27)

In functie de tipul listei, lista de apeluri
contine ultimele 25 de numere din lista
& Toate apelurile

— Apelurile preluate

- Apelurile nepreluate

— Apelurile inregistrate de robotul
telefonic (numai pentru
Gigaset A510A)

+ Apeluri nepreluate
- Apelurile nepreluate si

— Apelurile neinregistrate de robotul
telefonic (numai pentru
Gigaset A510A)

In starea de asteptare puteti deschide lista
de apeluri apasand tasta de mesaj (&].

Setarea tipului de lista de apeluri

[N » Setari » Telefonie
» Tipul listei apelurilor

Apeluri ratate / Toate apelurile
Selectati si apasati [t[4
(¥ = activat).
T Tineti apasat(starea de
asteptare).
Intrdrile listei de apeluri sunt retinute cand
modificati tipul de lista.

34

Intrare de lista

Exemplu de intrari de lista:

ApelNou 02
1234567890
28.06. 08:34

Inapoi © Men.

+ Starea intrdrii
- Apel Nou: Apeluri nepreluate noi.
- Apel Vechi: Intrare deja citita.
- Apel rec.: Apelul a fost preluat.

- Robot tel. (Gigaset A510A): robotul
telefonic a acceptat apelul. A fost lasat
un mesaj.

¢ Numadr intrare
¢ Numarul sau numele apelantului
# Data si ora apelului (dacd sunt setate,
-+ p.16).
Apdsati tasta de apelare (&4 pentru a-l suna
pe apelantul selectat.
Utilizati tasta de afisaj [[fIl] pentru a selecta
urmatoarele optiuni:
Stergeti intrarea
Stergeti intrarea selectata.
Copiati in Agd.tel. ( Salvarea unui numar in
agenda telefonicg, p. 30)
Stergeti lista
Stergeti toate intrarile din lista.

Dupa parasirea listei de apeluri, toate
intrarile vor avea starea ,vechi”.



Operarea bazei robotului telefonic Gigaset A510A

Operarea bazei robotului
telefonic Gigaset A510A

Puteti sd utilizati robotul telefonic prin
intermediul receptorului, al butoanelor de
pe baza (+ p.5) sau al telecomenzii (de laun
alt telefon/telefon mobil). Puteti sa
inregistrati propriile anunturi cu ajutorul
receptorului.

Utilizare prin intermediul
receptorului

Difuzorul receptorului se activeaza automat
daca primiti un semnal sau un mesaj acustic
in timpul functionarii. Puteti sa-l dezactivati
cu ajutorul tastei pentru maini libere (4.

Pornirea/oprirea robotului
telefonic

[[TTH » Mesageria vocala » Robot telefonic
(¥= activat)

Daca memoria pentru mesaje este pling,
robotul telefonic nu se poate activa. Vi se va
solicita sa stergeti mesajele vechi.

Cand porniti robotul telefonic, se anunta
durata de memorie ramasa. In cazul in care
ora nu a fost incd setatd, se efectueaza un
anunt corespunzator (setarea orei # p. 16).
Pe ecran apare pictograma.

Telefonul se livreaza cu un anunt pre-
inregistrat. cest anunt pre-inregistrat se
utilizeaza daca nu este disponibil niciun
anunt personal.

inregistrarea unui anunt

[N » Mesageria vocala » Anunturi
» Inregistrare Anunt
» Apasati "OK" Vb. dupa ton
OK| Apésati tasta de afisaj pentru a
porni inregistrarea.
Se aude tonul de ,pregatit” (un ton scurt).
» Acum rostiti anuntul (cel putin
3 secunde).
Tineti telefonul la ureche si vorbiti in
microfon, la volum normal, la fel cum
faceti cand efectuati un apel.
OK| Apdsati tasta de afisaj pentru a
opri inregistrarea.
Anulati inregistrarea cu (2J sau cu [E.
Reporniti inregistrarea cu [o[4.

Dupa inregistrare, anuntul este redat pentru
a-l putea verifica.

Retineti:

+ Inregistrarea se opreste automat daca
timpul maxim de inregistrare de 170 de
secunde este depdsit sau daca exista o
pauza in vorbire mai mare de 2 secunde.

« Daca anulati inregistrarea, se utilizeaza
anuntul pre-inregistrat.

Redarea anuntului

¥ » Mesageria vocala » Anunturi
» Redare Anunt

In cazul in care nu ati inregistrat un anunt
personal, se reda anuntul pre-inregistrat.

35



Operarea bazei robotului telefonic Gigaset A510A

Stergerea unui anunt

[N » Mesageria vocala » Anunturi

» Stergere Anunt

OK| Apasati tasta de afisaj pentru
confirmare.

Anuntul pre-inregistrat se utilizeaza din nou
dupa stergerea anuntului personal.

Retineti
Stergerea anunturilor poate dura o
vreme.

Redarea mesajelor

Data si ora fiecarui mesaj este inregistrata
(daca a fost stabilita aceasta setare, » p. 16)
si afisata in timpul redarii. Daca este activat
serviciul Identificare a liniei apelante, se
afiseaza numadrul apelantului. Dacad numarul
apelantului este salvat in agend3, se afiseaza
numele.

Mesajele noi care nu au fost redate incd sunt
marcate pe afisaj cu o pictograma si un
numar:

Qo
03

Tasta de mesaje (&] de pe receptor
lumineaza intermitent.

Pentru a asculta mesajele:

(] Apasati tasta de mesaj.
Robot Telef.:
Selectati ce se solicita si
apasati (4.

Daca aveti mesaje noi, redarea va incepe cu
primul mesaj nou, in caz contrar cu primul
mesaj vechi.

Daca mesajul a fost salvat cu data si or3,
inainte de inceperea reddrii veti auzi un
anunt corespunzator.

Dupa ce data si ora intrdrii a fost redatd
(dupa aproximativ 3 secunde), un mesaj nou
primeste starea de ,vechi’.

36

Oprirea si controlul redarii
In timpul redarii mesajului:

Intrerupere redare. Apasati
din nou pentru a relua.
Sau

Men. | Oprire redare.

Pentru a relua, apdsati
Continuare » [0/
&) sau
Salt la inceputul mesajului
curent.
Apasati de doua ori pentru a
reveni la mesajul anterior.
() sau
Salt la mesajul urmator.
Apdsati de doud ori pentru a
trece inainte peste
doud mesaje.
Daca redarea este intrerupta mai mult de un
minut, robotul telefonic revine la starea de
asteptare.

Copierea numarului de telefon dintr-
un mesaj in agenda telefonica

In timpul redarii sau al pauzei:

X » Copiatiin agd. tel.

» Completatiintrarea # p. 32.

Retineti
Redarea mesajului poate fi lansata si din
meniu:

[T » Mesageria vocala
» Redati mesajele
» Robot telefonic

Stergerea mesajelor

Puteti sa stergeti mesajele vechi fie pe toate
impreung, fie individual.

Stergerea tuturor mesajelor vechi

In timpul redarii sau al pauzei:

[N » Stergeti tot

OK| Apésati tasta de afisaj pentru
confirmare.



Operarea bazei robotului telefonic Gigaset A510A

Stergerea individuala a mesajelor vechi
In timpul redarii:
Ster. Apasati tasta de afisaj.

Acceptarea unui apel de la robotul
telefonic

Puteti sa preluati un apel in timp ce robotul
telefonic inregistreaza sau este utilizat la
distanta:

Inregistrarea se opreste si puteti vorbi cu
apelantul.

Apédsati tasta de afisaj.

Dacd, atunci cand ridicati receptorul, au fost
deja inregistrate 3 secunde din apel, apelul
se va afisa ca mesaj nou. Tasta (&] de pe
receptor lumineaza intermitent.

Puteti raspunde la apel, chiar daca nu este
semnalat pe receptor.

Redirectionarea unuiapel externla
robotul telefonic

Puteti redirectiona catre robotul telefonic un
apel extern primit, chiar dacd este
dezactivat.

Conditie: robotul telefonic trebuie sa aibd
suficientd memorie.

Pe receptor este semnalat un apel extern:
[TH » Deviaza catre AM » [{[4

Robotul telefonic porneste imediat in modul
rdspuns si inregistrare si inregistreaza apelul.
Intervalul setat pentru amanarea soneriei
(= p. 38) este ignorat.

Activarea/dezactivarea
inregistrarii bidirectionale

Puteti inregistra cu robotul telefonic un apel
extern primit.

» Informati apelantul ca apelul este
inregistrat.

n timpul convorbirii:
[Men. | Deschideti meniul.

Inregistrare pe doua cai
Selectati si apasati [{4.

Inregistrarea bidirectionala este indicata pe
afisaj printr-un text de avertizare si este
adaugata in lista robotului telefonic sub
forma de mesaj nou.

Apésati tasta de afisaj pentru a
opri inregistrarea bidirectionala.

Timpul maxim de inregistrare depinde de
memoria disponibild a robotului telefonic.Tn
cazul in care memoria este pling, veti auzi un
ton de final, inregistrarea este anulata, iar
apelul inregistrat pana la acel punct va
aparea in lista robotului telefonic sub forma
de mesaj nou.

Activarea/dezactivarea
functiei de scanare a
apelurilor

Tntimp ce apelantul lasa un mesaj pe robotul
telefonic, puteti sa-l ascultati prin
intermediul difuzorului bazei sau
receptorului.

Activarea/dezactivarea permanenta a
functiei de scanare a apelurilor

¥ » Mesageria vocala » Filtrarea
apelurilor » Receptor / Baza (¥, = activat)

Scanarea apelurilor poate fi simultan
activatd pe baza si pe receptor.

Dezactivarea scanarii apelurilor
pentru inregistrarea curenta

Puteti dezactiva functia pentru propriul
receptor in timpul inregistrdrii.

T Apasati tasta de terminare.

37



Operarea bazei robotului telefonic Gigaset A510A

Setarea parametrilor de
inregistrare

Robotul telefonic a fost deja presetat in
fabrica. Puteti sa configurati setdri
individuale prin intermediul receptorului.

Stabilirea duratei mesajului

Puteti sa setati durata maxima a mesajului:
1 minut, 2 minute, 3 minute sau Maxim.

[H » Mesageria vocala
» Lungimea mesajului

[=] Selectati durata mesajului si
apasati [ (¢ = selectat).

Setarea amanarii soneriei

Puteti sa setati momentul in care robotul
telefonic preia un apel:
Imediat, 10 sec, 18 sec, 30 sec sau Auto.

[[ITH » Mesageria vocala

» Intarzierea soneriei

[=] Selectati perioada si apasati [J[4
(¥ = selectat).

Informatii despre amanarea soneriei

In modul Auto, pentru amanarea soneriei se

aplicad urmatoarele:

¢ Daca nu exista mesaje noi, robotul
telefonic raspunde la apel dupd 18
secunde.

¢ Daca existda mesaje noi, robotul telefonic
raspunde la apel dupa 10 secunde.

Cand se utilizeaza de la distanta (+ p. 39),
dupd aproximativ 15 secunde puteti spune
Ca nu exista mesaje noi (in caz contrar
robotul telefonic v-ar fi acceptat deja apelul).
Daca intrerupeti convorbirea acum, nu se
taxeaza niciun tarif de convorbire.

38

Schimbarea limbii mesajului
vocal si a anuntului
pre-inregistrat

Men. | Deschideti meniul principal.

Introduceti cifrele si apasati

0K Pentru a seta limba ceha.
OK| Pentru a seta limba croata.
OK| Pentru a seta limba engleza.
0K Pentru a seta limba sarba.

| OK] Pentru a seta limba bulgara.
OK| Pentru a seta limba romana.
OK| Pentru a seta limba slovaca.
0K Pentru a seta limba slovena.

Resetarea accesului rapid
pentru robotul telefonic
utilizand tasta 1

Pentru a accesa robotul telefonic, pur si
simplu tineti apasata tasta ' =] — nu este
necesar sa selectati prin meniu.

Robotul telefonic integrat a fost deja
presetat in fabricd. Totusi, dacd ati setat o
casuta postald de retea pentru acces rapid
(= p.40), puteti sd modificati aceasta setare.

[¥¥ » Mesageria vocala » Setare tasta 1
Robot telefonic

Selectati si apasati [0]d.
Setarea accesului rapid este valabila pentru
toate receptoarele inregistrate.



Operarea bazei robotului telefonic Gigaset A510A

Utilizarea cand sunteti in
miscare (utilizarea la
distanta)

Puteti verifica si activa robotul telefonic de la
orice alt telefon (hotel, telefon public, etc..).

Conditii:

+ Trebuie sa setati un sistem PIN, altul decat
0000 (+ p.49).

« Telefonul pe care il folositi pentru
utilizarea la distanta are mod de apelare
ton (DTMF), adicd auziti sunete diferite
atunci cand apdsati tastele. Ca
alternativa, puteti utiliza un transmitator
de coduri (disponibil de la furnizori).

Apelarea robotului telefonic si
redarea mesajelor

" Formati propriul numar.

(o) ™8 Cand auziti anuntul, apasati (2)
si introduceti PIN-ul sistemului.

Sunteti informat daca au fost inregistrate

mesaje noi. Acum se redau mesajele. Acum

puteti utiliza robotul telefonic utilizand

tastatura.

Folositi urméatoarele taste:

| Pentru a reveni la inceputul
mesajului curent.
Apasati de doua ori pentru a
reveni la mesajul anterior.

(2) Opriti redarea. Apasati din nou
pentru reluare.

(3) Salt la urmatorul mesaj.

(o] Stergeti mesajul curent.

Activarea robotului telefonic

» Telefonati acasa si lasati telefonul sa sune
pana cand auziti: ,Introduceti codul PIN".

"5 Introduceti cod PIN de sistem.

Robotul telefonic a fost activat. Vd comunica
durata memoriei ramase.

Se redau mesajele.

Robotul telefonic nu poate fi dezactivat de la
distantd.

39



Utilizarea casutei postale de retea

Utilizarea casutei postale
de retea

Cdsuta postala de retea este robotul
telefonic al operatorului in cadrul retelei.
Furnizorul de servicii va poate oferi mai
multe informatii.

Puteti utiliza casuta postald de retea numai
daca ati solicitat-o de la operator.

Accesul rapid la casuta
postala de retea

Pentru a accesa robotul telefonic, pur si
simplu tineti apasata tasta[l~] - nu este
necesar sa selectati prin meniu.

Gigaset A510: Casuta postald de retea este
preconfigurata pentru acces rapid. Trebuie

doar sa introduceti numarul casutei postale
de retea.

[[TTH » Mesageria vocala
» Casuta postala a retelei (¥, = selectatd)

it Introduceti numarul casutei
postale de retea, apoi
apasati (4.
Gigaset A510A: Robotul telefonic integrat
este preconfigurat pentru acces rapid. Puteti
comuta la cdsuta postala de retea.
[N » Mesageria vocala
» Casuta postala a retelei
f5 Introduceti numarul cisutei
postale de retea, apoi
apasati [0[4.
» Setare tasta 1 » Casuta postala a retelei
(™= selectat)
Setarea accesului rapid este valabila pentru
toate receptoarele.

40

Apelarea casutei postale de retea

Tineti apasata tasta. Sunteti
conectatdirect la cdsuta postala
de retea.

—— Retineti
Vd puteti conecta la cdsuta postala de
retea si prin meniu:

[ » Mesageria vocala
» Redati mesajele

» Casuta postala a retelei
(Doar Gigaset A510A)

Vizualizarea mesajului din
casuta postala de retea

Daca este inregistrat un mesaj, veti primi un
apel de la casuta postala de retea. Daca ati
solicitat Identificarea Liniei Apelantului, se
afiseaza numarul casutei postale de retea.
Dacad acceptati apelul, vor fi redate mesajele
noi. Daca nu acceptati apelul, numarul
casutei postale de retea va fi salvat in lista
apelurilor nepreluate, iar tasta Mesaj va clipi
(+ p.33).

Retineti
Introduceti numarul de telefon al cdsutei
postale de retea in agend3, aldturi de
numele ,Casuta postala de retea”; acest
nume va aparea apoi pe afisaj siin lista
de apeluri.




ECO DECT

Cu telefonul Gigaset contribuiti la protectia
mediului inconjurator.

Reducerea consumului de energie

Telefonul are un adaptor de priza care
economiseste energie electrica.

Reducerea radiatiilor

Radiatiile telefonului sunt reduse automat:

& Receptor: Cu cat mai aproape se afla
receptorul de bazd, cu atat mai mici sunt
radiatiile.

# Baza: Radiatiile sunt reduse practic la
zero cand exista numai un receptor
inregistrat, iar acesta se afld pe baza.

Puteti reduce si mai mult radiatiile

receptorului si bazei dacd utilizati Eco Mod:

Eco Mod

Reduce radiatiile de la bazd si receptor cu
80% - fie ca efectuati un apel sau nu. Eco
Mod reduce aria de acoperire a bazei cu
aproximativ 50%. Folosirea Eco Mod este
intotdeauna inteleapta atunci cand o arie de
acoperire redusa este suficienta.

Oprirea radiatiilor

Eco Mod+

Cand activati Eco Mod+, radiatiile (puterea de
transmisie DECT) bazei si receptorului sunt
automat oprite si pornesc cand efectuati
apeluri. Acest lucru este valabil si atunci cand
se folosesc mai multe receptoare, daca
receptoarele accepta Eco Mod+.

Eco Mod/Eco Mod+ pot fi activate si

dezactivate independent unul de altul si
functioneaza si pe mai multe receptoare.

Activare/dezactivare Eco Mod:
[TX » Setari » Eco Mod
OK| Apasati tasta de afisaj.
(Cand Eco Mode este activat se

afiseaza un mesaj de avertizare;
confirmati-l cu[(4.) ¥ = activat.

ECO DECT

Activare/dezactivare Eco Mod+:
[[T¥H » Setari » Eco Mod+
OK] Apasati tasta de afisaj

(¥ = activat).

Afisaje de stare

Pictograma
afisaj

Intensitatea semnalului:

) ) 1 ? _delabunlaslab
v - fara semnal

® Eco Mod+ activat

(se afiseaza in locul
pictogramei de
intensitate a semnalului
atunci cand receptorul
este in modul de
asteptare)

—— Retineti
« Cand folositi Eco Mod+, va puteti
asigura ca aria de acoperire a bazei
este suficienta apasand prelung tasta
de apelare (4]. Daca baza poate fi
receptionatd, veti auzi tonul de apel.
¢ Atunci cand Eco Mod+ este activ:
- Configurarea de apel va fi
intarziatd cu aproximativ
2 secunde.
- Durata de asteptaree se reduce cu
aproximativ 50%.

« Inregistrarea de receptoare care nu
accepta Eco Mod+ va duce la
dezactivarea acestui mod pe baza si
pe toatele celelalte receptoare.

& Activarea Eco Mod reduce raza de
actiune a bazei.

¢ Eco Mod/Eco Mod+ si suportul
pentru repetdr (# p. 48) se anuleaza
reciproc, adica, daca utilizati un
repetor nu puteti sd utilizati Eco Mod
or Eco Mod+.

41



Utilizarea receptorului drept ceas desteptator

Utilizarea receptorului
drept ceas desteptator

Utilizarea mai multor
receptoare

Conditie: Data si ora trebuie sa fie setate
corect (# p. 16).

Activarea/dezactivarea ceasului
desteptator

[N » Ceas Alarma » Activare
(& = activat)

Dupa ce activati ceasul desteptator, se
deschide automat meniul pentru setarea
orei de trezire.

Pe afisaj apar pictograma @) si ora de trezire.

Un apel de trezire este semnalat pe afisaj
(= p. 3) si cu volumul si melodia de sonerie
selectate (+ p. 46). Apelul de trezire dureaza
60 de secunde. Dacd nu este apasata nicio
tasta, apelul se va repeta de doud ori la
interval de 5 minute, dupa care se va
dezactiva.

In timpul unui apel, apelul de trezire este
semnalat doar printr-un ton scurt.

Setarea orei de trezire

inregistrarea receptoarelor

Puteti sa inregistrati maximum 4 receptoare
pe baza. Fiecare receptor suplimentar
trebuie inregistrat la bazd pentru ca acesta
sa functioneze corect!

inregistrarea unui receptor
Gigaset A510H la Gigaset A510/
A510A

Inregistrarea manuala a receptorului se face
atat pe receptor (1), cat si pe baza (2).

Dupa finalizarea inregistrarii, receptorul va
reveni in modul de asteptare. Numarul
intern al receptorului este afisat pe afisaj, de
exempluy, , INT 1.1n caz contrar, repetati
procedura.

[N » Ceas Alarma » Ora trezire

f5 Introduceti ora de trezire (ord si
minut), apoi apasati [[[4.

Dezactivarea apelului de trezire/
repetarea dupa o pauza (amanare)

1) In receptor

[ » Setari » Inregistrare
» Inregistrare Receptor

5 Daci este necesar, introduceti
codul PIN de sistem al bazei
(valoarea implicita este 0000)
si apasati [0[4.

Pe afisaj apare mesajul Receptorul se

inregistreaza.

Conditie: alarma desteptdtorului suna.

| Oprit] Apésati tasta de afisaj. Apelul de
desteptare este dezactivat.

Sau

[Aman. | Apésati tasta de afisaj sau orice
alta tasta. Apelul de trezire este
dezactivat si se varepeta dupa 5
minute. Dupa cea de-a doua
repetare, apelul pentru
desteptare se dezactiveaza
complet.

42

2) in baza

» Ininterval de 60 de secunde, apasati
prelung tasta de inregistrare/localizare
de pebazd (+ p. 5) (aproximativ 3 sec.).




Inregistrarea altor receptoare

Puteti inregistra alte receptoare Gigaset si
receptoare pentru alte dispozitive cu functie
GAP, urmand instructiunile urmatoare.

1) Pe receptor

» Incepeti procedura de inregistrare
conform instructiunilor din ghidul de
utilizare respectiv.

2) Pe baza

» Tineti apdasata tasta de inregistrare/
localizare de pe baza (# p. 5)
(aproximativ 3 sec.).

Anularea inregistrarii
receptorului

Puteti anula inregistrarea toate celelalte
receptoare inregistrate de la fiecare receptor
Gigaset inregistrat.

[TTH » Setari » Inregistrare
» Elimin. inreg. receptor

) Selectati receptorul intern a
carei inregistrare doriti sa o
anulati si apasati [J[4.
(Receptorul pe care il utilizati in
prezent este evidentiat cu <).

it Introduceti codul PIN curent de
sistem si apasati [0[4.
OK| Apésati tasta de afisaj.

Localizarea unui receptor
(localizare)

Puteti localiza receptorul prin intermediul

bazei.

» Apasati scurt tasta de inregistrare/
localizare de pe baza (# p. 5).

» Toate receptoarele vor suna simultan
(,localizare”), chiar daca soneriile sunt
oprite.

Utilizarea mai multor receptoare

Finalizarea localizarii

» Apasati scurt tasta de inregistrare/
localizare de pe baza sau apasati tasta de
apelare (4] sau tasta de terminare [©) de
pe receptor.

Efectuarea apelurilor interne

Apelurile interne sunt apeluri gratuite intre
receptoarele inregistrate pe aceeasi baza.

Apelarea unui anumit receptor

g Initiati apelul intern.

] Introduceti numarul
receptorului.

Sau:

g Initiati apelul intern.

(=) Selectati receptorul.

Apdsati tasta de apelare.

Apelarea tuturor receptoarelor
(,apel catre grup”)

g Apasati si tineti apasat.
Sau:
g Initiati apelul intern.
Apésati tasta steluta.
Sau:
g Initiati apelul intern.
Apel catre toti

Selectati si
Apasati tasta de apelare.

Sunt apelate toate receptoarele.

Terminarea apelului
T Apasati tasta de terminare.

Transferul unui apel la alt receptor/
efectuarea unui apel de consultare
intern

Puteti sa vorbiti un un participant extern si
sd apelati un participant intern in acelasi
timp pentru a redirectiona apelul sau pentru
consultare.

g Deschideti lista receptoarelor.

43



Utilizarea mai multor receptoare

Participantul extern aude
melodia de asteptare, daca este
activata (= p. 48).

=) Selectati un receptor sau Apel
catre toti si apasati [J[4.

Cand participantul intern raspunde:

» Daca este cazul, anuntati apelul extern.

Fie

T Apasati tasta de terminare.

Apelul extern este transferat la
celalalt receptor.

[Inapoi] Apasati tasta de afisaj. Sunteti
reconectat cu participantul
extern.

Cand transferati un apel, puteti apdsa si tasta

de terminare [ inainte ca participantul

intern sa raspunda.

Apoi, daca participantul intern nu raspunde
sau linia este ocupata, apelul va reveni
automat la dvs.

Preluarea unui apel in asteptare

Daca primiti un apel extern in timpul unui

apel intern, veti auzi tonul de apel in

asteptare (ton scurt). Prin functia de

Identificare a Liniei Apelantului, numarul

apelantului apare pe afisaj.

T Apasati tasta de terminare
pentru a termina apelul intern.

Apasati tasta de apelare pentru
a accepta apelul extern.

Ascultarea unui apel extern
(conferinta)

Conditie: Functia Ascultare in trebuie s fie
activata.

Cand efectuati un apel extern: Un
participant extern poate asculta acest apel si
poate lua parte la conversatie. Toti
participantii sunt informati de ascultatorii
suplimentari printr-un ton de semnalizare.

44

Activarea/dezactivarea ascultarii

[0 » Setari » Telefonie » Ascultare in

Apasati[([d pentru a activa/dezactiva functia
(¥ = activata).

Ascultare interna

Linie este ocupata cu un apel extern. Pe
afisaj apar informatii cu privire la acest
aspect. Pentru a asculta un apel extern.

Tineti apasata tasta de apelare.
Puteti asculta apelul. Toti participantii aud
un ton de semnalizare. In acest timp, acest
receptor afiseaza mesajul Apel Conferinta si
nu poate apela alt numar din receptor.
Terminarea ascultarii

T Apasati tasta de terminare.

Toti participantii aud un ton de semnalizare.

Daca primul participant intern apasa tasta
Terminare (gJ, receptorul care a ,ascultat”
rdmane conectat la participantul extern.

Modificarea numelui unui
receptor

Numele ,INT 1% ,INT 2" etc. sunt alocate
automat la inregistrare. Puteti schimba
aceste nume. Numele trebuie sa aiba
maximum 10 caractere. Numele modificat
este afisat in toate listele de receptoare.

Q9 Deschideti lista receptoarelor.
Receptorul dvs. este indicat
prin <.

S Selectati receptorul.

= Deschideti meniul.

Editati numele

= Introduceti numele.
OK| Apdsati tasta de afisaj.

oA



Setarile receptorului

Receptorul are setdri implicite, insa ii puteti
modifica oricand setdrile, in functie de
necesitati.

Schimbarea limbii afisajului

Puteti vizualiza textele afisate in mai multe
limbi.

[H » Setari » Limba

Limba actuald este indicata prin .

=] Selectati limba si apasatifeld.
Daca ati ales din greseala o limba pe care nu
0 cunoasteti:

>
=] Selectati limba corecta si
apasati (4.

Setarea afisajului/protectiei
de ecran

Puteti alege una dintre cele patru scheme de
culoare sau cele cateva niveluri de contrast.
De asemenea, puteti sa configurati protectia
de ecran.
[TTH » Setari » Afisaj
Aveti la dispozitie urmadtoarele optiuni:
Screensaver
In modul de asteptare, puteti afisa un
ceas digital ca screensaver. Acesta
inlocuieste afisajul din modul de
asteptare. Puteti alege intre Fara
screensaver si Ceas digital.
Programul de protectie a ecranului nu se
afiseaza in anumite situatii, de exemplu,
in timpul unui apel sau daca este anulata
inregistrarea receptorului.
Pentru a afisa ecranul in modul de
asteptare, apdsati scurt tasta de
terminare (T).

Setarile receptorului

Scheme culoare
Puteti vizualiza fundalul afisajului in mai
multe culori. Sunt disponibile patru
scheme de culori.

Contrast
Sunt disponibile noua setdri de contrast.

Activarea/dezactivare functiei
Autoraspuns

Daca ati activat aceasta functie, atunci cand
veti primi un apel, veti putea sa raspundetila
telefon doar prin ridicarea receptorului din
suportul incarcator, fara a mai fi nevoie sa
apasati tasta Apel ().

[N » Setari » Telefonie
» Raspuns automat

OK] Apasati tasta de afisaj
™ = pornit).

Reglarea volumului in modul
»mainilibere” sau a
volumului castilor

Pentru setarea volumului difuzorului in
modul de convorbire ,maini libere” si a
volumului castilor, sunt disponibile cinci
niveluri diferite.

In modul de asteptare:
@) » Volum ton apel

Volum mod auricular / Volum mod Maini
libere
Selectati si apasati [0J4.

&) Setati volumul
(de exemplu, volum 3 = .all_).
OK| Apésati tasta de afisaj pentru a

salva setarile.

In timpul unei conversatii cu casti sau in
modul ,maini libere”:

@ Apasati tasta Control pentru a
deschide meniul de setare a
volumului. Setati volumul
castilor sau al modului ,maini
libere” apasand ().

45



Setarile receptorului

Setarea se va salva automat dupa circa
3 secunde; in caz contrar, apdsati tasta de

afisaj [0[4.

Retineti
Puteti seta volumul apelului si prin
meniu (& p. 26).

Modificarea tonurilor de
sonerie

¢ Volum:

Puteti alege unul dintre cele cinci niveluri
de volum (de exemplu, volum 3 =) si
soneria de tip ,crescendo” (volumul
creste cu fiecare sonerie _____M).

# Tonuri de sonerie:
Puteti selecta tonul de sonerie din lista de
sonerii pre-incarcate.

Puteti seta diverse tonuri de sonerie pentru

urmatoarele functii:

# Apeluriinterne

# Apeluri externe

o Ceas desteptator

Setarea volumului de sonerie

Volumul de sonerie este acelasi pentru toate
tipurile de sonerii.

In modul de asteptare:
(&) » Volumul soneriei
(=) Setati volumul.

OK| Apasati tasta de afisaj pentru a
salva setarile.

Retineti
Puteti regla volumul soneriei si prin
meniu (& p. 26).

46

Setarea soneriei

Setati melodii de sonerie diferite pentru
apelurile externe, interne si pentru ceasul
desteptator.

Pentru apeluri interne si ceasul

desteptator

In modul de asteptare:

(&) » Sonerii apel (maini libere)

Apeluri Interne / Ceas Alarma
Selectati si apasati [[Jd.

=] Selectati o melodie si apasati
P4 ( = selectat).

Pentru apeluri externe:
In modul de asteptare:
(@) » Sonerii apel (maini libere)
Apeluri externe
Selectati si apasati [0Jd.
(&) se poate utiliza pentru urmitoarele:

Melodii
Puteti seta melodia de sonerie conform
descrierii de mai sus.

Control timp
Puteti specifica o perioada de timpin care
nu doriti sd sune telefonul, de exemplu, in
timpul noptii.
Activare se activeaza sau se dezactiveaza
apasand P[4 (% = activat).
Setari
Son. dez. de la: /Son. dez. pana:
Introduceti ora in format de 4 cifre.

— Retineti
In acesta perioads, veti continua s3
primiti apeluri de la numerele cérora
le-ati alocat o melodie/culoare de
fundal personalizata in agenda
telefonicad (VIP).




Anulare sunet apel anonim
Puteti sa setati receptorul sa nu sune
pentru apeluri in care Identificarea liniei
apelante a fost ascunsa (nu robot
telefonic). Apelul va fi semnalat numai pe
afisaj.
Functia Anulare sunet apel anonim se
activeaza sau se dezactiveaza apasand

[03 (¥ = activat).

Retineti
Puteti seta soneria si prin meniu
(= p.26).

Activarea/dezactivarea soneriei

Aveti posibilitatea:

« Sa dezactivati definitiv soneria in modul
,in asteptare” sau atunci cand primiti un
apel

& Sa dezactivati soneria numai pentru
apelul curent.

Soneria nu poate fi reactivata in timpul unei
convorbiri.

Dezactivarea definitiva a soneriei
Tineti apasata tasta asterisc.

Pe afisaj apare pictograma .

Reactivarea soneriei

Tineti apasata tasta asterisc.

Dezactivarea soneriei pentru apelul
curent

[N » Silentios » {4

Setarile receptorului

Activarea/dezactivarea tonurilor
de avertizare/de acumulatori
descarcati

Receptorul dvs. foloseste tonuri de
avertizare pentru a va atentiona cu privire la
diverse activitdti si stari. Acestea se pot
activa, respectiv dezactiva independent
unele de altele:
« Tonuri de avertizare
- Ton de confirmare: la sfarsitul unei
intrari/setdri si cdnd o noud intrare
apare in lista robotului telefonic sau in
lista de apeluri.
— Ton de eroare: |a efectuarea incorectd
a uneiintrari.
- Clic de taste: fiecare apasare de tasta
este confirmata.

+ Baterie aproape descarcata
Acumulatorul trebuie incarcat.

&) » Tonuri de avertizare /

Baterie aproape descarcata
Selectati si apasati [ pentru a
activa/dezactiva (¥ = activat).

Tonul de terminare a meniului care se aude
la terminarea defilarii intr-un meniu, nu
poate fi dezactivat.

Restaurarea setarilor
implicite ale receptorului

Puteti reseta setdrile individuale si
modificarile efectuate de dvs.

Urmatoarele setari nu sunt afectate de
resetare:

+ Inregistrarea receptorul pe baza
¢ Data/ora

+ Intrdrile din agenda telefonica, listele de
apeluri

[0 » Setari » Sistem
» Resetare Receptor

OK] Confirmati selectia.

47



Setarile bazei

Setarile bazei

Setdrile bazei sunt efectuate cu un receptor
inregistrat Gigaset.

Schimbarea soneriilor pentru
baza Gigaset A510A

+ Volum:
Puteti alege intre cinci volume si soneria
~crescendo’, + p. 46. Selectati ,0” pentru
a dezactiva sonerie bazei.

+ Sonerii:
Puteti sa setati o sonerie pentru apeluri
externe, & p. 46.

+ Control in functie de ora:
Puteti sa specificati momentele in care
baza nu trebuie sd sune (de exemplu, in
timpul noptii).

[N » Setari » Setari audio

» Sonerii apel (baza) » Volumul soneriei /

Melodia soneriei / Control timp

Pentru informatii suplimentare despre
reglarea setarilor, consultati p. 46.

Activarea/dezactivarea
muzicii pentru starea de
asteptare

[N » Setari » Telefonie
» Redare muzica suspendata

Apasati (4 pentru a activa sau dezactiva
muzica in asteptare (¥, = activata).

48

Suport pentru repetor

Puteti sa cresteti intervalul si intensitatea
semnalului bazei utilizand un repetor.
Trebuie sa activati modul repetor. Acesta va
intrerupe orice apel in desfasurare in
momentul respectiv.

Conditie: repetorul trebuie sa fie inregistrat.
[0 » Setari » Sistem » Mod Repetor

Apasati [0Jd pentru a activa/dezactiva modul
repetor (¥ = activat).

Dupa activarea sau dezactivarea
repetorului, opriti si porniti din nou
receptorul (& p. 22).

—— Retineti

¢ Eco Mod/Eco Mod+ (4 p.41)si
suportul pentru repetor se anuleaza
reciproc, adicd, daca utilizati un
repetor, nu puteti sa utilizati Eco Mod
sau Eco Mod+.

o Setarea implicita pentru transmisia
criptata se dezactiveaza la activarea
modului repetor.




Protejarea fata de accesul
neautorizat

Protejati setarile bazei printr-un cod PIN
cunoscut numai de dvs. Codul PIN de sistem
trebuie introdus cand, de exemplu,
inregistrati/anulati inregistrarea unui
receptor pe/de la baza sau cand restaurati
setdrile implicite.

Modificarea codului PIN de sistem

Puteti modifica codul PIN de sistem format
din 4 cifre setat pe baza (setare implicita:
0000) cu un cod PIN de patru cifre cunoscut
numai de dvs.

Gigaset A510A: setarea unui sistem cu cod
PIN permite utilizarea de la distanta a
robotului telefonic + p. 39.

[N » Setari » Sistem » PIN Sistem

™

Introduceti codul PIN curent de
sistem si apasati [{[4.

a3
il
L]

Introduceti noul cod PIN de
sistem si apasati [0[4.

Resetarea codului PIN de sistem

Daca ati uitat codul PIN de sistem, puteti
reseta codul PIN la valoarea originald 0000
utilizand butonul de pe baza. Acest lucru
va reseta si alte setari; consultati sectiunea
~Restabilirea setdrilor din fabricatie ale
bazei”.

Restabilirea setarilor din
fabricatie ale bazei

Setarile bazei

Retineti
Robotul telefonic este gata de utilizare la
aproximativ 15 secunde dupa
conectarea sau resetarea bazei.

Resetarea bazei prin intermediul
meniului

Cand resetati din meniu

+ Receptoarele raman inregistrate

« Codul PIN de sistem nu se reseteaza.
[N » Setari » Sistem » Resetare baza
OK| Apdsati tasta de afisaj.

Resetarea bazei cu ajutorul
butonului de pe aceasta

Cand resetati cu ajutorul butonului de pe

baza

« Inregistrarea tuturor receptoarelor este
anulata si

¢ Codul PIN de sistem este resetat la codul
original 0000

Executati pasii urmatori:

» Deconectati cablul de alimentare al bazei

» Tineti apasata tasta de inregistrare/
localizare a bazei (# p. 5) si simultan
reconectati cablul de alimentare la baza.
Tineti apdsata tasta timp de cel putin
5 secunde.

Retineti
Inregistrarea tuturor receptoarelor este
anulatd, inregistrarea acestora trebuind
repetata. Toate setdrile sunt restaurate la
setarile de fabrica.

La restaurarea setarilor implicite:

# Setarile individuale sunt resetate

+ Toate listele sunt sterse

+ Eco Mod si Eco Mod+ sunt dezactivate
Numai data si ora sunt pastrate.

49



Conectarea bazei la o centrala telefonica

Conectarea bazeilao
centrala telefonica

Urmatoarele setari sunt necesare doar daca
sunt solicitate de centrala telefonica; vezi
manualul de utilizare a centralei telefonice.

Modul de apelare si timpul de
iluminare intermitenta

Schimbarea modului de apelare

Pot fi selectate urmatoarele moduri de
apelare:

& Modul de apelare prin tonuri (DTMF)
+ Mod de apelare prin impulsuri (PD).

[Men. ] Deschideti meniul principal.

Apasati tastele.

M@ Modul de apelare prin
impulsuri (DP).

Sau:
Mi[ ] Modul de apelare prin tonuri
(DTMF).
Retineti

Apelarea prin tonuri (DMTF) este in
prezent cel mai comun mod de apelare.
Modul de apelare prin impulsuri (PD)
este folosit numai la cateva centrale
telefonice vechi.

50

Setarea perioadei de luminare
intermitenta

Functionarea la conexiunea principala este
prestabilita pentru telefonul dvs. Pentru a
functiona pe o centrala telefonica, este
posibil sa fie necesara modificarea acestei
valori. Pentru informatii suplimentare,
consultati manualul de utilizare a centralei
telefonice.

[Men. Deschideti meniul principal.

Apasati tastele.

15 Introduceti numarul pentru
perioade de luminare
intermitenta si apasati [J[4.

0=80ms; 1=100ms;2=120ms;

3 =400 ms; 4 =250 ms; 5=300 ms;

6 =600 ms; 7 =800 ms



Setarea pauzelor

Modificarea pauzei dupa obtinerea
liniei

Puteti schimba lungimea pauzei ce va fi
introdusa intre apasarea tastei Apel (4] si
trimiterea numdrului.

[Men. | Deschideti meniul principal.

Apasati tastele.

i Introduceti cifra pentru
lungimea pauzei (1 =1 sec,;
2=3sec,;3=7sec)si

apasati (4.

Schimbarea pauzei dupa apasarea
tastei Flash

Puteti schimba lungimea pauzei, in cazul in
care centrala telefonica necesita acest lucru
(consultati ghidul de utilizare a centralei
telefonice).

[Men. ] Deschideti meniul principal.

Apasati tastele.

a3
il
L]

Introduceti un numar pentru
lungimea pauzei (1 = 800 ms;
2=1600 ms; 3 = 3200 ms) si
apasati [[[4.

Conectarea bazei la o centrala telefonica

Comutarea temporara la
apelarea prin tonuri (DTMF)

In situatia in care centrala telefonica
apeleaza prin impulsuri (DP), iar aveti nevoie
de modul de apelare prin tonuri pentru o
anumita conexiune (de exemplu, pentru
ascultarea cdsutei postale de retea), atunci
va trebui sa comutati la modul de apelare
prin tonuri pentru apelul respectiv.

Conditie: Va aflati in cursul unui apel sau ati
apelat deja un numar extern.

Apdsati tasta steluta.

Dupa terminarea apelului, apelarea prin
impulsuri se reactiveaza automat.

51



Serviciu de relatii cu clientii si asistenta

Serviciu de relatii cu clientii si asistenta

Aveti o problema? Ca si client Gigaset, puteti beneficia de serviciile noastre complete. Puteti
gasi raspunsul la problemele intdmpinate in acest manual de utilizare, precum si in paginile
portalului online Gigaset.

Va rugam sa inregistrati aparatul telefonic, imediat dupa achizitionare,

pe site-ul www.gigaset.com/ro/service. Astfel va vom putea oferi raspunsuri sau asistenta ime-
diatd in cazul in care aveti nelamuriri sau daca intampinati dificultati tehnice.

Contul dumneavoastra de utilizator faciliteaza contactul direct, via e-mail, intre dumneavoastra
si servicial nostru de relatii cu clientii.

Prin intermediul serviciului nostru online www.gigaset.com/ro/service puteti gasi:

+ Informatii cu privire la produsele noastre

+ Motor cautare rapida

+ Compatibilitate statie baza: Aflati statiile baza si receptoarele care pot fi combinate.
& Comparare gamd produse: Comparati caracteristicile mai multor produse
.
3

Download-uri manuale de utilizare si actualizari software actual.
Adresa de e-mail prin care veti putea lua legatura cu servicial de relatii cu clientii

Serviciile noastre sunt disponibile pe telefon, pentru mai multe detalii contactatii personalul
nostru.

Doar in anumite cazuri - pentru reparatii, sau garantie sau pretentii de garantie:
Asistenta telefonica Romania
+4.021.204.9190

Apel taxabil din reteaua Romtelecom. Pentru apelurile din retelele de telefonie mobila se aplica
tarifele standard.

Va rugam sa aveti dovada achizitionarii produsului. In tarile in care produsul nostru un este van-
dut prin intermediul unui dealer autorizat, produsul poate sa un fie perfect compatibil cu
reteaua fixa. Este specificat clar pe marcajul CE cat si pe spatele cutiei tara pentru care aparatul
este perfect copatibil. Daca produsul este utilizat in conditii nerecomandate de producator,
garantia poate fi suspendata (nu se vor acepta schimburi sau reparatii).

52


http://www.gigaset.com/ro/service
http://www.gigaset.com/ro/service

intrebari si raspunsuri

Serviciu de relatii cu clientii si asistenta

Daca aveti intrebdri cu privire la
utilizarea telefonului, accesati site-ul
www.gigaset.com/service

pentru asistentd neintrerupta.

Tabelul de mai jos prezintd pasii pentru
depanare.

Fiecare apel primit reseteaza data/ora
incorecta.

Data si ora sunt transmise, de exemplu, de

operator, de router sau de centrala, in timpul

afisarii numarului apelantului. Aceste date pot fi

eronate.

» Setati data/ora corect, de exemplu, pe router
sau in centrald.

» Nu copiati automat data/ora & p. 17.

Pe ecran nu se afiseaza nimic.
1. Receptorul nu este activat.

» Tineti apasata tasta de terminare (3.
2. Acumulatorul este descarcat.

» Incércati sau inlocuiti acumulatorul
(» p.13).

Conexiunea se termina intotdeauna dupa
aproximativ 30 de secunde.

Repetor activat/dezactivat (+ p. 48).

» Activati/dezactivati receptorul (& p. 22).

»Baza” clipeste pe afisaj.
1. Receptorul se afla in afara razei de actiune a
bazei.
» Reduceti distanta dintre receptor si baza.
2. Raza de acoperire a bazei este redusa pentru
ca Eco Mode este activat.
» Dezactivati Eco Mode (# p.41) sau
reduceti distanta dintre receptor si baza.
3. Baza nu este activata.
»  Verificati adaptorul de alimentare al bazei
(» p.11).
4. Receptorul nu a fost inregistrat pe baza sau
inregistrarea a fost anulata.
» Inregistrati receptorul (+ p. 42).

Se aude un ton de eroare dupa mesajul de
solicitare a codului PIN de sistem.

Ati introdus un cod PIN de sistem gresit.

» Resetati PIN-ul de sistem la 0000 (& p. 49).

PIN de sistem uitat.
» Resetati PIN-ul de sistem la 0000 (= p. 49).

Interlocutorul nu va poate auzi.

Ati apasat tasta de dezactivare a sonorului (€% in
timpul convorbirii. Receptorul are volumul ,oprit”.
»  Reactivati microfonul (& p. 29).

Receptorul nu suna.

1. Soneria este dezactivata.
» Activati soneria (= p.47).

2. Telefonul sund numai daca numarul de
telefon este cunoscut.

» Activati soneria pentru apeluri
necunoscute (= p.47).

Numarul apelantului nu este afisat, desi
serviciul CLIP a fost configurat.

Serviciul de identificare a liniei apelantului (CLI)

nu este activat.

» Apelantul trebuie sa solicite operatorului
activarea serviciului de Identificare a Liniei
Apelantului (CLI).

Consultati Notele despre afisarea liniei

apelantului » p. 28.

Nu puteti auzi tonul de sonerie/de apelare de la

o linie fixa.

Cablul de telefon furnizat nu a fost utilizat sau a

fost inlocuit cu un cablu nou cu conexiuni de pini

necorespunzatoare.

»  Varugam sa utilizati numai cablul de telefon
furnizat sau sa verificati corectitudinea
conexiunilor de pini in momentul in care
achizitionati cablul de la un distribuitor
(+ p.59).

Auziti un ton de eroare cand introduceti valori
de la tastatura.

Actiune nereusita/valoare incorecta.

» Repetati procedura.

Verificati afisajul si consultati manualul de
utilizare, daca este cazul.

Nu puteti asculta mesaje din casuta postala a
retelei.

Centrala telefonica este setatd pentru modul de

apelare prin impulsuri.

»  Setati centrala telefonica pe modul de apelare
prin tonuri.

53



www.gigaset.com/service

Serviciu de relatii cu clientii si asistenta

Doar Gigaset A510A:

Nu se specifica nicio ora pentru un mesajin lista
de apeluri.

Data si ora nu au fost setate.
» Setarea datei si a orei (+ p. 16)

Robotul telefonic raporteaza ,PIN incorect” in
timpul operatiei de la distanta.
1. Atiintrodus un cod PIN de sistem gresit.

»  Introduceti din nou codul PIN de sistem.
2. Codul PIN de sistem este in continuare 0000.

» Setati codul PIN de sistem la o valoare
diferita de 0000 (= p. 49).

Robotul telefonic nu inregistreaza niciun
mesaj/a fost comutat in mod doar raspuns.
Memoria este plina.

»  Stergeti mesajele vechi.

» Redati mesajele noi si stergeti-le.

—— Limitarea raspunderii

Unele afisaje pot contine pixeli (elemente
de imagine) care rdman activati sau
dezactivati.

Acest lucru este normal si nu indica un
defect.

54

Licenta

Acest aparat este destinat pentru liniile ana-
logice de telefonie in Romania.

Cerintele specifice térilor au fost luate in
considerare.

Noi, Compania Gigaset Communications
GmbH, consideram ca acest dispozitiv
intruneste cerintele fundamentale si regulile
adecvate stabilite in Directiva 1999/5/EC.

O copie a Declaratiei de Conformitate 1999/
5/EC este disponibila la aceasta adresd de
Internet:

www.gigaset.com/docs

(€ 0682



http://www.gigaset.com/docs

a

istent

si asis

ii ntii si

Serviciu de relatii cu clie

H

>

Garantie

Injnjojepodw| Injniojezuep
einjeuwss 1§ pjIdwWpLS einjeuwss 18 pjIdwpS

‘INTNYOLYHYdNND eldwels /einjeuwss

‘loijueseb e aieplooe ap a|ijipuod aidssp ejunsound jen| we IS gugwol equil| Uy

*** :|nsnpoid

eledwno [NooT
Jesedwnd ejeq

JILNVYVYD 30 LvOId1L43D

(00°8T - 00°60 343Ul 4BUIA-1UN|) 0616 0Z TZ0 b+ ‘91
:39seb1D 113Ud1[D ND 113e[dd dP [NIDIAIDS

‘00°81-00°60
[njeAtd3ul Ul LauIA eued junj 8p 0016 '+0Z°TZ0 Nes 0009°+0Z 120 el
17euns eiey uip a1e329/02 ap 8(23ound e 8203148484 113eWI0jul NIJUSd

eluewoy ‘9zez/-0¥ ‘z 103935 ‘13saunong ‘(¥3d34
eallpe[d) ¢ 39 ‘g 'Iu 1adwod aiIwIqg [np-9g jedauad) dIAISS

TS ITLVOINNWOIJITIL IDINYISWOY

JOIAY3S 30 FLVZIHOLNYV ILVLINN

55



a

ii si asistent

b

H

Serviciu de relatii cu client

1.

©o®

CONDITII DE ACORDARE A GARANTIEI

Garantia se acorda conform legislatiei romanesti in vigoare la data cumpararii.
Cumparatorului i-a fost probata functionarea corespunzatoare a produsului si i
s-a explicat modul de utilizare. Cumparatorul a verificat inventarul de livrare al
produsului inclusiv existanta manualului de utilizare in limba romana.
Cumparatorul a luat la cunostinta de integritatea suruburilor si sigiliilor produsului
In cazul lipsei conformitatii, consumatorului i se garanteaza aducerea produsului
la conformitate prin reparare sau inlocuire, in conformitate cu prevederile art.11
din Legea 449/2003. Termenul de aducere a produsului la conformitate nu poate
depasi 15 zile calendaristice de la data la care consumatorul a reclamat
vanzatorului lipsa conformitatii, conform art.11 din Legea 449/2003.

Produsul livrat are in componenta piese electronice care necesita respectarea cu
strictete a conditilor de manipulare, transport, pastrare, punere in functiune,

« interventii neautorizate inclusiv reparatii executate de persoane sau firme
neautorizate de producator;

e nerespectarea de catre cumparator a conditiilor de manipulare, transport,
pastrare, instalare, punere in functiune, utilizare
in documentatia ce insoteste produsul sau in conditi ce contravin
standardelor tehnice din Romania

e deteriorari termice, mecanice si plastice ale produselor datorate
loviturilor,  expunerii la surse de caldura, accidentelor, vibratiilor,
intemperiilor sau neglijentei in u

e folosirea de baterii, surse de alimentare sau alte accesorii decat cele
aprobate de producator ;

e in cazul in care produsul prezinta urme de contact cu lichid de orice
natura (apa, solventi, ul i, vopsele, acizi etc) iar acest contact este
dovedit prin activarea etichetelor martor de umezeala instalate pe produs
sau prin urme de oxidare sau prin prezenta de lichide pe orice suprafata
a produsului ;

« interventii neautorizate asupra programului (software) furnizat impreuna
cu aparatul ;

e neconcordanta intre seria telefonului inscrisa in certificatul de garantie,

scris pe telefon si cel din programul (software) al telefonului ;
e scimbarea starii o clusiv decodarea neautorizata ;

Nu fac obiectul garantiei urmatoarele situa

e Defectele de orice fel aparute ca urmare a instalarii sau folosirii unor
programe (software) care nu au fost livrate de producatos

e Defectele de orice fel aparute ca urmare a uzurii in limite normale ain
urma folosirii produsului in conditii normale;

Perioada de garantie este de 2 ani de la data cumpara

standard livrate impreuna cu acesta.

Durata medie de utilizare a produsului este de 5 ani.

In cazul efectuarii unei reclamatii in perioada de garantie, cumparatorul are

obligatia de a prezenta produsul cu toate codurile de securitate dezactivate sau

comunicarea acestora, precum si insotit de certificatul de garantie si documentul
de plata in original, eliberate la data vanzarii produsului.

Drepturile consumatorului sunt in conformitate cu prevederile OG 21/92 si Legea

449/2003, actualizate si valabile la data cumpararii.Drepturile consumatorului nu

sunt afectate de garantia oferita.

i produsului si accesoriilor

REPARATII EXECUTATE iN GARANTIE

Data receptiei
Data predarii :
Descriere defect :
Descriere reparatie :
Prelungirea garantie
Fisa de service nr:
Inlocuire a produsulu
Nr. de serie : .
Semnatura primire client :

Da [ Nu

Nume/stampila
Unitate service,

Data receptiei ;
Data predarii :
Descriere defect
Descriere reparatie
Prelungirea garant
Fisa de service nr:
Inlocuire a produsului : 71 Da 1 Nu
Nr. de serie : ...
Semnatura primire client

Nume/stampila
Unitate service,

Data receptiei
Data predarii :
Descriere defect :
Descriere reparatie :
Prelungirea garantie
Fisa de service nr:
Inlocuire a produsulu
Nr. de serie : .
Semnatura primire client :

Da [ Nu

Nume/stampila
Unitate service,

Data receptiei ;
Data predarii :
Descriere defect
Descriere reparatie
Prelungirea garant
Fisa de service nr:
Inlocuire a produsului : 71 Da 1 Nu
Nr. de serie : ...
Semnatura primire client

Nume/stampila
Unitate service,

56



Mediu inconjurator

Declaratia privind mediul
inconjurator

Compania noastra, Gigaset
Communications GmbH, manifestd o
responsabilitate social3, fiind angajata activ
in crearea unei lumi mai bune. Respectarea
responsabilitatilor legate de mediu este
aspectul cel mai important al tuturor
activitatilor noastre — de la proiectarea
produselor si a proceselor la productie si
vanzare sau chiar pana la evacuare.

Puteti gasi mai multe informatii despre
produse si procese ecologice pe Internet la

adresa www.gigaset.com.

Sistemul de management de

mediu
Gigaset Communications
GmbH este certificat
conform standardelor
internationale EN 14001 si

ISO 9001.

1SO 14001 (Mediu inconjurator): certificat
din septembrie 2007 de TV SUD
Management Service GmbH.

I1SO 9001 (Calitate): certificat din 17.02.1994
de TV SUD Management Service GmbH.

Consumul de energie ecologica

Utilizarea telefoanelor ECO DECT (= p. 41)
economiseste energie si contribuie activ la
protejarea mediului inconjurator.

Mediu inconjurator

Depozitarea aparatelor uzate

Nu aruncati acumulatorii uzati impreund cu
deseurile menajere. Respectati legislatia
referitoare la depozitarea materialelor elec-
trice si electrotehnice uzate. Aflati detalii
despre aceste reglementdri la autoritdtile
locale sau de la reprezentantul legal, de
unde ati achizitionat produsul.

Toate echipamentele electrice si electronice
trebuie depozitate separat de fluxul
deseurilor menajere, in centre speciale de
colectare, desemnate de cdtre autoritatile

locale.
E/ emblema unui tomberon
intretaiat, inseamna ca
— produsul respectiv intra
sub incidenta Directivei
Europene 2002/96/EC.

Depozitarea adecvata si colectarea aparatu-
lui dvs. invechit contribuie la protejarea
mediuluiinconjurdtor si a sandtatii publice si
sunt conditii de baza ale recicldrii echipa-
mentelor electrice si electronice uzate.

Daca pe un anumit produs
este inscriptionata

Pentru informatii suplimentare privind
depozitarea echipamentelor electrice si
electronice uzate, va rugam sa contactati
autoritatile locale, centrul de colectare a
unor astfel de aparate sau reprezentantul de
vanzari de la care ati achizitionat aparatul.

57



Anexa

Anexa

ingrijirea telefonului

Stergeti unitatea cu o laveta umeda sau
antistatica. Nu utilizati solventi sau lavete
din microfibra.

Nu folositi niciodatd o laveta uscatd; poate
favoriza depunerea prafului.

Contactul cu lichide A

Daca receptorul intrd in contact cu un lichid:

1. Opriti receptorul si scoateti imediat
acumulatorii.

2. Scurgeti lichidul din receptor.

3. Stergeti toate partile pana se usuca, apoi
asezati receptorul cu compartimentul
acumulatorului deschis si cu tastatura in
jos, intr-un loc uscat, caldut timp de cel
putin 72 de ore (nu intr-un cuptor cu
microunde, cuptor sau dispozitiv similar
etc.).

4. Nu reporniti receptorul pana cand
acesta nu este complet uscat.

Dupa ce s-a uscat complet, de obicei il veti
putea reutiliza fara probleme.

Specificatii

Acumulatori

Tehnologie:  Nichel-metal-hidrid (NiMH)
Dimensiune: AAA (Micro, HR03)
Tensiune: 12V

550 - 1000 mAh

Receptorul este livrat impreuna cu doi
acumulatori aprobati.

Capacitate:

58

Durata de functionare a
receptorului/durata de incarcare

Gigaset poate incarca acumulatori cu
capacitate de pana la 1000 mAh. Pentru
telefoanele fdra fir nu se recomanda
utilizarea acumulatorilor speciali sau a celor
de mare capacitate.

Durata de functionare a telefonului Gigaset
depinde de capacitatea si de varsta
acumulatorilor si de modul in care acesta
este utilizat. (Durata in modul de asteptare/
durata de convorbire/durata de utilizare
sunt duratele maxime posibile, durata de
incdrcare are valori tipice).

Capacitate (mAh)
aproximativ

550 | 700 | 800 | 1000

Durata de ramanere | 220 | 255 | 290 | 360
Jin asteptare” (ore)

Durata de convorbire | 20 23 27 33
(ore)

Durata de utilizare
1,5 ore de apeluri

zilnic (ore)

- Fara Eco Mod+ 135 | 155 | 180 | 225
- Cu Eco Mod+ 95 110 | 130 | 155
Duratadeincarcarein| 6 7 8 10
baza (ore)

Duratadeincarcarein| 55 | 6,5 7 9

incarcator (ore)

Datoritd progresului continuu, lista cu
acumulatorii recomandati pe paginile site-
ului, la sectiunea de Intrebari si réspunsuri a
Serviciului Clienti este actualizata cu
regularitate:

www.gigaset.com/service



www.gigaset.com/service

Consumul de energie al bazei

A510 A510A
nmod ,in aproximativ |aproximativ
asteptare”™ 0,7W 0,7W
Baza in modul <04W <04W
de asteptare **

In timpul unui aproximativ |aproximativ
apel 05W 05W

* Receptor incdrcat in baza

** Receptorul nu este in baza

Specificatii generale

Standard DECT Acceptat

Standard GAP Acceptat

Numar de canale

60 de canale duplex

Banda de frecventa
radio

1880 - 1900 MHz

Metodd duplex

Multiplexare in timp,
durata cadre 10 ms

Frecventa de repetare a

100 Hz

impulsului de

transmisie

Durata impulsuluide |[370 us
transmisie

Interval intre canale 1.728 kHz
Rata de biti 1152 kbit/s
Modulatie GFSK

Cod de limba 32 kbit/s

Putere de transmisie

10 mW, putere medie
pe canal,
Putere impuls 250 mW

Raza de actiune

panala300demin
exterior, pand la 50 de
m in interior

Alimentarea bazei

230V ~/50 Hz

Conditii de mediu
pentru functionare

Intre +5°C si +45°C,
umiditate relativa intre
20% si 75%

Modul de apelare

DTMF (tonuri)/DP
(impulsuri)

Anexa

Conexiunile de pini ale mufei
telefonului

4 1 neutilizat

z ,—]r,\_ 5 2 neutilizat
1 FUWMEE 6 431 E
~

\e)

5 neutilizat
6 neutilizat

Scrierea si editarea unui
mesaj text

Urmatoarele reguli sunt valabile atunci cand

scrieti un text:

« Fiecdrei taste intre [0-] si o=, precum si
tastelor[*2] si[=] li s-au atribuit mai multe
litere si caractere.

& Cursorul se deplaseazi cud @ @ (3.

+ Caracterele sunt introduse in pozitia
cursorului.

« Apasati tasta de afisaj (&8 pentru a
sterge caracterul din stanga cursorului.

# Prima literd a numelui unei intrari din
Agendd este intotdeauna scrisd automat
cu litera majuscul3, fiind urmata de litere
minuscule.

Scrierea literelor mari/mici sau a
cifrelor

Apdsati de mai multe ori tasta diez
pentru a schimba modul de introducere a
textului.

123 |Cifre

Abc |Litere mari*

abc |Litere mici

* Prima litera mare, celelalte litere mici

La comutarea modului, modul activ este
indicat in coltul din stanga jos al ecranului.

59



Anexa

Scrierea numelor

» Introduceti literele/caracterele
individuale apasand tasta
corespunzatoare.

Caracterele alocate tastei se afiseaza in linia

de selectie din coltul din stanga jos al

ecranului. Caracterul selectat este
evidentiat.

» Apasati scurt tasta de mai multe ori
pentru a selecta litera/caracterul necesar.

Caracterele standard

1x | 2x | 3x | 4x | 5x | 6x | 7x | 8x | 9x |10x111x/12x/13x|14x/15x16X
(=] 1[€/£]$|¥|n
k«d|a|b|c|2|alalalalal¢
B-d|d|e|[f|3|&|é|e|é
Leliglhli|4|i|i|i]i
Bl j k[I|5
E~dm/n|o|6|6|A|6[0|6|6
t=lplqlr|s|7|B
B~J| t|u|v|8|G|a|uld
bed \Wix|y|z|9|V|y|e|o|d
LI .|, 1?2 0]+] - il 2
EA /] (])|<|=][>|%
#l@\ |&§
1) Spatiu
2) Rénd nou

Europa Centrala

1x | 2x | 3x | 4x | 5x | 6x | 7x | 8x | 9x |10x|11x|12x|13x|14x
[-=]]1]|€[$|n
k«dlabjc|2gq|dald|a|c|¢
Bd|e|f|3|e|é&|é
Lodiglhli|4]i]|i
- j|kll|5]¢
E<dimin|o|6|n|6|6|6|6
<dplq|r|s|7|B|$
B t|ulv|8|G|U|a
bd|w|x|y|z|9|y|2|2z
O], |20+ - T
EA* /() |<|=|>|%
#l@ \|&§
1) Spatiu
2) Rand nou

[*)]
o



Accesorii

Accesorii

Receptoare Gigaset

Receptor Gigaset A510H

*

L K IR AR 2

L IR IR R R 4

www.gigaset.com/gigasetA510h

Aflati cine va suna cu ajutorul soneriilor VIP
Tastatura de calitate superioara

Afisaj alb-negru de 1,8"

Agenda telefonica cu 150 de inregistrari

Timp convorbiri/asteptare pana la 18/260 de ore
baterii standard

Calitate a sunetului deosebita in modul ,maini libere”
Screensaver (ceas digital)

ECO DECT

Ceas desteptdtor

Fard intreruperi din cauza apelurilor anonime

Receptor Gigaset C300H

*

L R R R 4

L IR R 2R AR 2

www.gigaset.com/gigasetc300h

Aflati cine vd suna cu ajutorul soneriilor VIP
Tastatura de calitate superioard cu iluminare
Afisaj color CSTN de 1,7"

Agenda telefonica cu 250 de inregistrari

Timp convorbiri/asteptare pand la 20/300 de ore
baterii standard

Calitate a sunetului deosebita in modul ,maini libere”
Screensaver (ceas digital sau imagine)

ECO DECT

Ceas desteptator

Fara intreruperi din cauza apelurilor anonime

61


www.gigaset.com/gigaseta510h
www.gigaset.com/gigasetc300h

Accesorii

Receptor Gigaset SL400H

+ Carcasa si tastaturd din metal originale

Iluminare tastatura de calitate superioara

Afisaj color TFT de 1,8"

Bluetooth® si mini USB

Agenda telefonica de maximum 500 intrari vCard
Timp convorbiri/asteptare pand la 14/230 de ore
Caractere mari pentru listele de apeluri siagenda
telefonica

Calitate a sunetului deosebita in modul ,maini libere”:
4 setdri pentru modul ,maini libere”

Imagini apelant, diaporama si screensaver

(ceas analogic si digital)

Ton de alerta silentios, descarcare melodii de sonerie
ECO DECT

Ceas desteptator

Calendar cu programare intalniri

Mod noapte cu dezactivare sonerie in functie de ord
Fara intreruperi din cauza apelurilor anonime
Monitorizarea camerei (alarma bebelus, Urmadrire bebelus)
+ Apelare directd

L K IR R R AR 4

*

*

L K IR R IR R R 4

www.gigaset.com/gigasetsl400h

Receptor Gigaset S810H

+ Calitate a sunetului deosebita in modul ,maini libere”
Tastatura originala din metal de calitate inaltd cu iluminare
Tasta plus/minus pentru reglarea usoara a volumului
Afisaj color TFT de 1,8"

Bluetooth® si mini USB

Agenda telefonica de maximum 500 intrari vCard

Timp convorbiri/asteptare pana la 13/180 de ore

baterii standard

Caractere mari pentru listele de apeluri

si agenda telefonica

Imagini apelant, screensaver (ceas analogic

ceas digital)

Descarcare melodii sonerie

ECO DECT

Ceas desteptator

Calendar cu programare intalniri

Mod noapte cu dezactivare sonerie in functie de ora

Fara intreruperi din cauza apelurilor anonime
Monitorizarea camerei (alarmd bebelus, Urmarire bebelus)
Apelare directa

L IR IR R R R 4

*

*

L IR IR R R R 2R R 2

www.gigaset.com/gigasets810h

62


www.gigaset.com/gigasetsl400h
www.gigaset.com/gigasets810h

Accesorii

Receptor Gigaset C610H

*

* L R IR R R 2

L IR IR R R R R R 2

www.gigaset.com/gigasetc610h

Organizare viata sociala cu monitorizare camera si
memento de zile de nastere

Programarea individuald a soneriilor cu 6 grupuri VIP
Tastatura de calitate superioard cu iluminare

Afisaj color TFT de 1,8"

Agenda telefonica de maximum 150 intrari vCard
Timp convorbiri/asteptare pana la 12/180 de ore
baterii standard

Caractere mari pentru listele de apeluri

si agenda telefonica

Calitate a sunetului deosebita in modul ,maini libere”
Screensaver (ceas digital)

ECO DECT

Ceas desteptator

Mod noapte cu dezactivare sonerie in functie de ora
Fara intreruperi din cauza apelurilor anonime
Monitorizarea camerei (alarmd bebelus, Urmarire bebelus)
Apelare directa

Receptor Gigaset SL78H
¢ Carcasa din metal adevarat

L IR R R R K R 2

L I IR R R R 2

Tastaturda moderna cu iluminare de calitate inalta
Afisaj color TFT QVGA de 2,2"

Bluetooth® si mini USB

Agenda telefonica de maximum 500 intrari vCard
Timp convorbiri/asteptare pand la 14/200 de ore
Calitate a sunetului deosebita in modul ,maini libere”
Imagini apelant, succesiune imagini si screensaver
(ceas analogic si digital)

Descarcare melodii sonerie

ECO DECT

Ceas desteptator

Calendar cu programare intalniri

Mod noapte cu dezactivare sonerie in functie de ord
Monitorizarea camerei (alarma bebelus, Urmadrire bebelus)

www.gigaset.com/gigasetsl78h

63


www.gigaset.com/gigasetc610h
www.gigaset.com/gigasetsl78h

Accesorii

Receptorul Gigaset E49H
+ Rezistent la socuri, praf si stropi de apa

L IR IR R R 4

L IR IR R R 2

Afisaj color CSTN de 1,7"

Tastatura robusta cu iluminare

Afisaj color

Agenda telefonica: poate stoca pana la 150 intrari
Timp convorbiri/asteptare pand la 12/250 de ore
baterii standard

Calitate a sunetului deosebita in modul ,maini libere”
Protectie de ecran

ECO DECT

Ceas desteptator

Monitorizarea camerei (alarma bebelus,

Urmarire bebelus)

4

www.gigaset.com/gigasete49h

Clema L410 ,fara maini” pentru telefoanele fara cablu
+ Libertate de miscare completa in timpul efectuarii apelurilor

L IR IR R R R IR R 2

Modalitate de prindere a clemei practica

Calitate a sunetului perfectd in modul "maini libere"
Greutate aproximativa de 30 de g

ECO DECT

5 setari de volum

Afisaj de stare cu LED

Timp convorbiri/asteptare pana la 5/120 de ore

In interior: pana la 50 de m,

n exterior: pand la 300 de m

www.gigaset.com/gigasetl410

Repetor Gigaset

Repetorul Gigaset poate fi utilizat pentru a extinde aria de
receptie dintre receptorul Gigaset si baza.

www.gigaset.com/gigasetrepeater

Compatibilitate

Puteti sa gasiti informatii suplimentare despre functiile receptorului in legaturd cu anumite

baze Gigaset la adresa:
www.gigaset.com/compatibility

Gasiti accesorii si acumulatori la distribuitorul autorizat al telefonului.

Gigaset
Original

Accessories

vdtamare si veti respecta legislatia in vigoare.

64

Utilizati numai accesorii originale. Astfel veti evita riscurile de sanatate si de


www.gigaset.com/gigasete49h
www.gigaset.com/gigasetl410
www.gigaset.com/gigasetrepeater
http://www.gigaset.com/compatibility

Montarea bazei pe perete

Montarea bazei pe perete

A510A: 45 de mm
A510:30 de mm

L max. @ 8§ mm

max. @ 4 mm

‘?\? "]

A510A: aproximativ 8,5 mm
A510: aproximativ 7,4 mm

!

.
=

Montarea incarcatorului pe perete

21,6 mm

aproximativ
3,3mm

!

65



Index

Index

A

Acces rapid
casuta postaldderetea.............. 40
robot telefonic...................... 38

Vel o] | 61

Activare
blocarea tastaturii................... 22
decalajul soneriei ................... 45
inregistrare bidirectionald. ........... 37
receptor. ..., 22
robot telefonic...................... 35

robot telefonic (utilizare la distantd) .. 39
tasta de mesaj cu luminare

intermitenta.................... 33
Acumulator
afisaj..cooeii 2,3
introducere............coioiiil. 13
fncarcare ......oovvvieiiniinnnn 2,3
pictograma...........ooeiiiiienn.. 2,3
TON Lo 47
Adaptor de alimentare................... 9
Afisaj
contrast.....oovvviiiiiiiiiiin, 45
in starea de asteptare............. 18, 21
mesajul din casuta postala de retea. .. 40
numar (CLI/CLIP) . ..ot 27
protectiedeecran................... 45
schemadeculori.................... 45
schimbarea limbii afisajului . .. .. .. 15, 45
Setarea......ovviiiiiiiii i 45
Afisarea numarului de telefon, note. ... .. 28
Agendd ... 30
copierea numarului din text.......... 32
deschiderea ................cooolt 20
folosirea pentru introducerea
numerelor............ooialL 32
gestionarea intrarilor................ 31
ordineaintrarilor.................... 30
salvareaintrarii ..................... 30
salvarea primuluinumar............. 30
trimiterea intrdrii/listei cdtre receptor . 31
AJULOr . et eeeaes 53
Amanarea soneriei .................... 38

66

Amplificator de semnal, vezi Repetor

Anularea inregistrarii (receptor) ........ 43
Anunt (robot telefonic) ................ 35
Aparateauditive ...l 9
Apel
eXterN. .o vi i 27
intern ...t 43
inregistrare bidirectionald ........... 37
participant careasculta.............. 44
raspunsul de la robotul telefonic ... .. 37
terminarea ..., 27
transfer (conectare) .............. 43,44
Apelcatregrup ....oovviiiiinn.., 43

Apel extern
redirectionarea cétre robotul

telefonic ..o, 37
Apelintern ........ooiiiiiiiiiia.., 43
apelinasteptare..............c..o... 44
Apel in asteptare
apelintern ...l 44
Apelant necunoscut................... 27
Apelare prinimpulsuri................. 50
Apelarerapidd..................... 30, 31
Apelarea
cuagenda........co.iiiiiiiiinian... 30
extern. ... .ot 27
interna. ... 43
prin apelarerapida.................. 31
Apel-cu-apel........cooviiiiiiiia, 29
Apelurinepreluate .................... 34
Ascultareaunuiapel................... 44
Automat
decalajul soneriei ................ 27,45
preselectare operatorderetea ....... 29
B
Baza
codPINdesistem................... 49
conectarea ........ooeveiiiiiiinnn.. 11
conectarea la o centrala telefonica. ... 50
configurarea...........coovienuenn.. 11
restaurarea setarilor implicite ........ 49
setarea. ......ooiiiiiiiiii .. 48
Blocarea tastaturii............covuennn. 22
activarea/dezactivarea blocarii
tastaturii................oLLl 22



C
Calling Line Identification.............. 27
Cdsuta postaladeretea................ 40
Cautarea in Agenda telefonica.......... 30
Ceasdesteptator..........covvueneenn.. 42
Ceasdigital . .......cooviiiiiit 45
Centrala telefonica
comutarea la apelare prin tonuri ..... 51
conectareabazei.................... 50
PAUZE ... 51
setarea functiei reapelare............. 50
setarea modului de apelare........... 50
CLLCLIP . e 27
Cod operator de retea, automat ......... 29
Conectarea bazei la centrald telefonica. . 50
Conexiunidepini .........coovvuennn.. 59
Configurare
baza ... 11
receptor. ..o, 13
Consumdeenergie ................... 59
Contrast. . .ovvveein i 45
Control in functie de ora (mod noapte). . 46
Continutul pachetului ................. 10
Corectarea intrarilor incorecte.......... 20
D
Datd,setarea........oovvveivinninnnnn. 16
Decalajul soneriei ..................... 45
Depanaregenerald.................... 53
Depozitarea aparatelor uzate........... 57
Dezactivare
blocarea tastaturii................... 22
decalajul soneriei ................... 45
inregistrare bidirectionala............ 37
[£=Tal<T o] (o] S 22
robot telefonic...................... 35
tasta de mesaj cu luminare
intermitenta.................... 33
Durataapelului ....................l 27
Duratd mesaj (robot telefonic).......... 38

Index

E
Echipamente medicale .................. 9
ECODECT «.vitii it 41
Ecomode ...t 41
Ecomode+.....coooviviiiiiiiiina.. 41
Efectuarea apelurilor
eXtern. ... viii i 27
intern......ooooiiiiiiiiii 43
preluareaunuiapel ................. 27
F
Functiispeciale ....................... 50
G
Gasire, receptor .....ovveveiiiernnnnnn 43
|
Indicatorul stdrii de incarcare.......... 2,3
Intern
ascultare ...t 44
efectuarea apelurilor................ 43
Intrdri incorecte (corectare) ............ 20
Introducere
salvare, modificare (preselectare)..... 29
selectarea din agenda telefonica .. ... 30
Ingrijirea telefonului................... 58
Inregistrare
inregistrare bidirectionald ........... 37
Tnregistrare (receptor) ................. 42
Intrebdri si radspunsuri ................. 53
L
Licenca......coovvviiiiiiiiiiiiie, 54
Limba, afisaj ........coveiiiiiit 15, 45
Lista
apelurinepreluate .................. 34
casute postalederetea.............. 33
listeledeapeluri..............ooiut 34
receptoare ..., 20
robot telefonic................... 33,34
Listeledeapeluri...................... 34
Localizare ........cooviiiiiiit 43

67



Index

M
Mediu inconjurator.................... 57
Meniu
arbore ... oo 25
tondefinalde meniu................ 47
utilizare ... 21
Mesaje
copierea in agenda telefonica........ 36
redare. .....o.eii i 36
stergerea..........ooiiiiiiiiinn, 36
tasta ..o 2
Microfon .....ooviiiiii i 2
Modamanare..........covuviiininnnnn 42
Mod noapte, vezi Control in functie de ora
Moduldeapelare ..........cooveinntn. 50
Modul de apelare prin tonuri........ 50,51
Modul de asteptare
afisaj..cooeeiii 18, 21
revenirela............ooiiiiiiil 21
Mufa telefon
conexiunidepini ...........ooenn... 59
Muzica pentru starea de asteptare...... 48
N
Necunoscut..........coovviiiiinnaen. 27
Numar
afisarea numarului apelantului (CLIP) . 27
copierea in agenda telefonica......... 32
introducerea din agenda telefonica. .. 32
salvarea in agenda telefonica ........ 30
Nume dereceptor..........coovvvnnnn. 44
0]
Oprirea
ascultareinterna.................... 44
Ora,setarea.........covvvvvnevnneinn., 16
Ordinea in agenda telefonica. .......... 30
P
Pauza
dupa obtinerea liniei ................ 51
dupa tasta de reapelare.............. 51
PD (apelare prin impulsuri)............. 50
Pictograma
blocarea tastaturii................... 22
ceasdesteptator ............ovinn.n. 42
mesaj nou (robot telefonic) .......... 36
pentrumesajnou ........c..cvuuennn. 33
tondesonerie ...l 47

68

Pornirea
ascultareinternda.................... 44

Preluareaunuiapel.................... 27

Preselectare ...........cccvviiinninn.. 29

Program de protectie a ecranului, vezi
protectie de ecran

Protectieacces.............oooiiuiiin 49
Protectiedeecran..................... 45
Protejarea telefonului impotriva
accesului............oooillt 49
R
Razadeactiune....................... 1
Reapelare ...........covviiiiia.t. 32,50
Reapelareamanuala................... 32
Receptor
activarea/dezactivarea .............. 22
anularea inregistrarii ............. 43,49
configurarea.............coeieen... 13
contactul culichide ................. 58
Lo T T =X N 43
inregistrarea.............oovivenne.. 42
limba afisajului .................. 15, 45
listd. ..o 20
localizare...........ooooiiiiiiiit 43
modificarea numelui ................ 44
modul de asteptare ................. 21
oprireasonorului ............. ... 29
restabilirea setarilor implicite ........ 47
setarea.......ooviiiiiiiiii i, 45
transferulunuiapel ................. 43
utilizaremaimulte .................. 42
volum pentru mainilibere ........... 45
volumul céstilor..................... 45
Redarea
anunt (robot telefonic) .............. 35
mesaj (robot telefonic) .............. 36
Repetor ......covviiiiiiiiiiit, 48

Robot telefonic, vezi si
Cdsuta postala a retelei

Robotul telefonic...................... 35
activarea/dezactivarea .............. 35
pictograma.........cooiiiiiiiiiiann, 2
redarea mesajelor................... 36
saltulfnainte. ...t 36
saltulinapoi ......cooovvviviinan.. 36
stergeremesaje.........oovieiinenn. 36
utilizarealadistanta................. 39



S
Scanarea apelurilor in timpul
inregistrarii.........ccooevvneinn.. 37

Schemadeculori...................... 45

Schimbare
codPINdesistem................... 49
limba afisajului................... 15,45
moddeapelare.................oun 50
numele receptorului ................ 44
PAUZE ... 51
tondesonerie ...l 46
volum pentru maini libere ........... 45
volumul castilor..................... 45

Scrierea si editarea unui mesaj text .. ... 59

Serviciu de relatii cu clientii si asistentd . 52
Setare

melodie.........coiiiiiiiiiiiat, 48

melodie (sonerie) ...........coount. 46

oradetrezire ........ccoiviiiiinannn, 42
Setuldecaractere.............ccuuunn. 60
SiSteM. i e e 49
Sonerie

setarea melodiei ................. 46,48
Sonor oprit, receptor ..........coiiu.. 29
Specificatii.........coviiiiiiiL 58
Sunet, vezi Ton de sonerie
Stergere

anunt pentru robot telefonic.......... 36

caractere......coviiiiiiiiiii e 20

0017 | 36

Tasta de mesaj
activarea/dezactivarea luminarii

intermitente.................... 33

deschidereallistelor ................. 33
Taste

alocarea intrarii de agenda. .......... 31
apelarearapida ..................... 31
tasta 1 (apelarerapidad) ............ 2,38
tastadeapelare................... 2,27
tastadecontrol................... 2,20
tastademesaje..........coiuiiiinn.. 2
tasta de pornire/oprire ................ 2
tastadestergere......c.oviviiiiiinn 4
tastadeterminare................. 2,27
tastaDiez ..., 2,22
tastaReapelare ................... 2,51
tastaStelutd..............coialt 2
tastedeafisaj.......oovvviinninn.n. 2,4

Terminarea apelului ................... 27
Ton de confirmare..................... 47
Tondeeroare.......oovvvevvneennnnnnn 47
Ton de sonerie
schimbare.............oovviiin, 46
setareavolumului................... 46
Tonuride confirmare .................. 47
Trimitere
intrarea din agenda telefonica catre
receptor ....viiiiiiiie e 31
V)
Utilizare fara comenzi manuale......... 28
Utilizarea ladistantd................... 39
Vv
Vizualizarea mesajului din cdsuta
postaldaderetea .................. 40
Volum
CASti e 45
difuzor.......coooiiiiiiiii 45
tondesonerie.......ooiiiiiiiinn.. 46
volumul receptorului................ 45
Volumul castilor....................... 45

69



Issued by
Gigaset Communications GmbH
Frankenstr. 2a, D-46395 Bocholt

© Gigaset Communications GmbH 2011
All rights reserved. Subject to availability.

gnts of modin Ay




	Gigaset A510/A510A – accesoriul de înaltă calitate
	Prezentare generală
	Pictograme afişaj
	Taste de afişaj
	Pictogramele de meniu principal
	Prezentarea generală a bazei
	Baza Gigaset A510A
	Baza Gigaset A510

	Cuprins
	Măsuri de siguranţă
	Primii paşi
	Verificarea conţinutului pachetului
	Pregătirea bazei şi a suportului încărcător (dacă există)
	Conectarea bazei
	Conectarea suportului încărcător (dacă există)
	Pregătirea receptorului pentru utilizare
	Introducerea acumulatorului şi închiderea capacului acumulatorilor
	Încărcarea şi descărcarea iniţiale ale acumulatorilor

	Schimbarea limbii afişajului
	Setarea datei şi a orei
	Afişaj în modul de aşteptare

	Ce doriţi să faceţi în continuare?

	Utilizarea telefonului
	Tasta de control
	Tastele de pe tastatură
	Corectarea intrărilor incorecte
	Ghidul meniului
	Meniul principal (primul nivel al meniului)
	Submeniuri
	Revenirea în modul de aşteptare

	Activarea/dezactivarea receptorului
	Blocarea/deblocarea tastaturii
	Înţelegerea paşilor de utilizare

	Arbore de meniu
	Efectuarea apelurilor
	Efectuarea apelurilor externe
	Terminarea apelului
	Preluarea unui apel
	Calling Line Identification
	Afişarea apelului cu CLIP/CLI

	Note despre afişarea numărului de telefon (CLIP)
	Utilizare în mod mâini libere
	Activarea/dezactivarea modului „mâini libere”

	Comutarea la sonor oprit
	Preselectarea automată a furnizorului de servicii de reţea
	Stocarea numerelor preselectate
	Salvaţi sau modificaţi intrările din listele de preselectare
	Anularea temporară a preselectării
	Dezactivarea definitivă a preselectării


	Utilizarea agendei telefonice şi a listelor
	Agenda telefonică
	Salvarea primului număr în agenda telefonică
	Salvarea unui număr în agenda telefonică
	Ordinea intrărilor din Agenda telefonică
	Selectarea intrărilor din agendă
	Apelarea prin agendă
	Gestionarea intrărilor de agendă telefonică
	Utilizarea tastelor pentru apelare rapidă
	Transferul agendei către un alt receptor
	Adăugarea în agenda telefonică a unui număr afişat
	Copierea în agenda telefonică a unui număr

	Lista de reapelare
	Reapelarea manuală
	Gestionarea intrărilor din lista de reapelare

	Funcţia tastei de mesaj
	Deschiderea listelor
	Activarea/dezactivarea tastei de mesaj care luminează intermitent

	Lista robotului telefonic (numai pentru Gigaset A510A)
	Listă de apeluri
	Setarea tipului de listă de apeluri
	Intrare de listă


	Operarea bazei robotului telefonic Gigaset A510A
	Utilizare prin intermediul receptorului
	Pornirea/oprirea robotului telefonic
	Înregistrarea unui anunţ
	Redarea anunţului
	Ştergerea unui anunţ
	Redarea mesajelor
	Ştergerea mesajelor
	Acceptarea unui apel de la robotul telefonic
	Redirecţionarea unui apel extern la robotul telefonic
	Activarea/dezactivarea înregistrării bidirecţionale

	Activarea/dezactivarea funcţiei de scanare a apelurilor
	Setarea parametrilor de înregistrare
	Stabilirea duratei mesajului
	Setarea amânării soneriei

	Schimbarea limbii mesajului vocal şi a anunţului pre-înregistrat
	Resetarea accesului rapid pentru robotul telefonic utilizând tasta 1
	Utilizarea când sunteţi în mişcare (utilizarea la distanţă)
	Apelarea robotului telefonic şi redarea mesajelor
	Activarea robotului telefonic


	Utilizarea căsuţei poştale de reţea
	Accesul rapid la căsuţa poştală de reţea
	Vizualizarea mesajului din căsuţa poştală de reţea

	ECO DECT
	Reducerea consumului de energie
	Reducerea radiaţiilor
	Oprirea radiaţiilor

	Utilizarea receptorului drept ceas deşteptător
	Activarea/dezactivarea ceasului deşteptător
	Setarea orei de trezire
	Dezactivarea apelului de trezire/repetarea după o pauză (amânare)

	Utilizarea mai multor receptoare
	Înregistrarea receptoarelor
	Înregistrarea unui receptor Gigaset A510H la Gigaset A510/A510A
	Înregistrarea altor receptoare

	Anularea înregistrării receptorului
	Localizarea unui receptor (localizare)
	Efectuarea apelurilor interne
	Transferul unui apel la alt receptor/efectuarea unui apel de consultare intern
	Preluarea unui apel în aşteptare

	Ascultarea unui apel extern (conferinţă)
	Activarea/dezactivarea ascultării
	Ascultare internă

	Modificarea numelui unui receptor

	Setările receptorului
	Schimbarea limbii afişajului
	Setarea afişajului/protecţiei de ecran
	Activarea/dezactivare funcţiei Autorăspuns
	Reglarea volumului în modul „mâini libere” sau a volumului căştilor
	Modificarea tonurilor de sonerie
	Setarea volumului de sonerie
	Setarea soneriei
	Activarea/dezactivarea soneriei
	Activarea/dezactivarea tonurilor de avertizare/de acumulatori descărcaţi

	Restaurarea setărilor implicite ale receptorului

	Setările bazei
	Schimbarea soneriilor pentru baza Gigaset A510A
	Activarea/dezactivarea muzicii pentru starea de aşteptare
	Suport pentru repetor
	Protejarea faţă de accesul neautorizat
	Modificarea codului PIN de sistem
	Resetarea codului PIN de sistem

	Restabilirea setărilor din fabricaţie ale bazei
	Resetarea bazei prin intermediul meniului
	Resetarea bazei cu ajutorul butonului de pe aceasta


	Conectarea bazei la o centrală telefonică
	Modul de apelare şi timpul de iluminare intermitentă
	Schimbarea modului de apelare
	Setarea perioadei de luminare intermitentă

	Setarea pauzelor
	Modificarea pauzei după obţinerea liniei
	Schimbarea pauzei după apăsarea tastei Flash

	Comutarea temporară la apelarea prin tonuri (DTMF)

	Serviciu de relaţii cu clienţii şi asistenţă
	Întrebări şi răspunsuri
	Licenţa
	Garanţie

	Mediu înconjurător
	Declaraţia privind mediul înconjurător
	Sistemul de management de mediu
	Consumul de energie ecologică
	Depozitarea aparatelor uzate

	Anexă
	Îngrijirea telefonului
	Contactul cu lichide
	Specificaţii
	Acumulatori
	Durata de funcţionare a receptorului/durata de încărcare
	Consumul de energie al bazei
	Specificaţii generale
	Conexiunile de pini ale mufei telefonului

	Scrierea şi editarea unui mesaj text
	Scrierea literelor mari/mici sau a cifrelor
	Scrierea numelor


	Accesorii
	Montarea bazei pe perete
	Montarea încărcătorului pe perete
	Index

